



# Multi-Year Persistence of Verotoxigenic *Escherichia coli* (VTEC) in a Closed Canadian Beef Herd: A Cohort Study

Lu Ya Ruth Wang<sup>1</sup>, Cassandra C. Jokinen<sup>2</sup>, Chad R. Laing<sup>1</sup>, Roger P. Johnson<sup>3</sup>, Kim Ziebell<sup>3</sup> and Victor P. J. Gannon<sup>1\*</sup>

<sup>1</sup> National Microbiology Laboratory, Public Health Agency of Canada, Lethbridge, AB, Canada, <sup>2</sup> Alberta Agriculture and Forestry, Lethbridge, AB, Canada, <sup>3</sup> National Microbiology Laboratory, Public Health Agency of Canada, Guelph, ON, Canada

#### **OPEN ACCESS**

#### Edited by:

Michael Gänzle, University of Alberta, Canada

## Reviewed by:

Jinshui Zheng, Huazhong Agricultural University, China Herbert Schmidt, University of Hohenheim, Germany Alexander Gill, Health Canada, Canada

> \*Correspondence: Victor P. J. Gannon vic.gannon@canada.ca

#### Specialty section:

This article was submitted to Food Microbiology, a section of the journal Frontiers in Microbiology

Received: 20 June 2018 Accepted: 13 August 2018 Published: 31 August 2018

#### Citation:

Wang LYR, Jokinen CC, Laing CR, Johnson RP, Ziebell K and Gannon VPJ (2018) Multi-Year Persistence of Verotoxigenic Escherichia coli (VTEC) in a Closed Canadian Beef Herd: A Cohort Study. Front. Microbiol. 9:2040. doi: 10.3389/fmicb.2018.02040 In this study, fecal samples were collected from a closed beef herd in Alberta, Canada from 2012 to 2015. To limit serotype bias, which was observed in enrichment broth cultures, Verotoxigenic Escherichia coli (VTEC) were isolated directly from samples using a hydrophobic grid-membrane filter verotoxin immunoblot assay. Overall VTEC isolation rates were similar for three different cohorts of yearling heifers on both an annual (68.5 to 71.8%) and seasonal basis (67.3 to 76.0%). Across all three cohorts, O139:H19 (37.1% of VTEC-positive samples), O22:H8 (15.8%) and O?(O108):H8 (15.4%) were among the most prevalent serotypes. However, isolation rates for serotypes O139:H19, O130:H38, O6:H34, O91:H21, and O113:H21 differed significantly between cohort-years, as did isolation rates for some serotypes within a single heifer cohort. There was a high level of VTEC serotype diversity with an average of 4.3 serotypes isolated per heifer and 65.8% of the heifers classified as "persistent shedders" of VTEC based on the criteria of >50% of samples positive and  $\geq$ 4 consecutive samples positive. Only 26.8% (90/336) of the VTEC isolates from yearling heifers belonged to the human disease-associated seropathotypes A (0157:H7), B (026:H11, 0111:NM), and C (022:H8, 091:H21, O113:H21, O137:H41, O2:H6). Conversely, seropathotypes B (O26:NM, O111:NM) and C (091:H21, 02:H29) strains were dominant (76.0%, 19/25) among VTEC isolates from month-old calves from this herd. Among VTEC from heifers, carriage rates of vt1, vt2, vt1+vt2, eae, and hlyA were 10.7, 20.8, 68.5, 3.9, and 88.7%, respectively. The adhesin gene saa was present in 82.7% of heifer strains but absent from all of 13 eae+ve strains (from serotypes/intimin types O157:H7/ $\gamma$ 1, O26:H11/ $\beta$ 1, O111:NM/ $\theta$ , O84:H2/ζ, and O182:H25/ζ). Phylogenetic relationships inferred from wgMLST and pan genome-derived core SNP analysis showed that strains clustered by phylotype and serotype. Further, VTEC strains of the same serotype usually shared the same suite of antibiotic resistance and virulence genes, suggesting the circulation of dominant clones within this distinct herd. This study provides insight into the diverse and dynamic nature of VTEC populations within groups of cattle and points to a broad spectrum of human health risks associated with these E. coli strains.

Keywords: VTEC, STEC, cattle, serotype, persistence, virulence, genomics

# INTRODUCTION

Verotoxigenic Escherichia coli (VTEC) are a group of toxin-producing bacteria implicated in gastrointestinal infections and foodborne outbreaks worldwide (Bettelheim, 2007). Public health surveillance efforts have prioritized serotype O157:H7 due to its relative impact on the human disease burden including its propensity to cause severe illness and outbreaks (Bettelheim, 2007; Gyles, 2007; CDC, 2012, 2018), the ease of laboratory identification (March and Ratnam, 1986), and the relative paucity of detailed clinical data on non-O157 related haemolytic uremic syndrome (HUS) (Tarr et al., 2005). However, non-O157 serotypes account for a significant proportion of VTEC isolated from both sporadic cases and outbreaks of clinical diarrheal disease (Wang et al., 2005, 2013; Buvens et al., 2012; EFSA, 2013; Momtaz et al., 2013; Bettelheim and Goldwater, 2014). Non-O157 VTEC have been isolated from many sources including, environmental and drinking water (Johnson et al., 2014), flour (Morton et al., 2017), lettuce (Taylor et al., 2013), unpasteurized cheese and apple juice (Schaffzin et al., 2012; Guzman-Hernandez et al., 2016), meat (Bosilevac and Koohmaraie, 2011; Momtaz et al., 2013), bovine carcasses and hides (Arthur et al., 2002; Barkocy-Gallagher et al., 2003; Monaghan et al., 2012), and cattle feces (Hussein and Bollinger, 2005; Monaghan et al., 2011).

While cattle are recognized as important hosts for human VTEC infections (Caprioli et al., 2005; Bettelheim and Goldwater, 2014), knowledge gaps in the ecology of VTEC persist. For example, cattle density per unit area was positively correlated with an increased risk of human infection, but not for clinically associated serogroups O26 and O91 (Frank et al., 2008). Clinical cases of VTEC O157 have been shown to peak during the summer and fall months (Tarr et al., 2005; CDC, 2012), coinciding with elevated shedding of the organisms in cattle feces (Van Donkersgoed et al., 1999; Blanco et al., 2008). However, divergent seasonal shedding patterns in cattle have been reported for non-O157 serotypes (Barkocy-Gallagher et al., 2003) and whether any seasonality exists for non-O157 VTEC disease incidence remains unclear (Klein et al., 2002; Tarr et al., 2005; CDC, 2012; Rivero et al., 2012). Even for O157, seasonal trends have not been observed in all studies (Alam and Zurek, 2006; Ellis-Iversen et al., 2009; Lammers et al., 2015).

Several longitudinal studies have examined the persistence of VTEC within cattle herds. However, the majority have focused

on O157 or other top clinical serotypes (Smith et al., 2010; Joris et al., 2013; Dewsbury et al., 2015; Lammers et al., 2015). Other studies sampled cattle of varying ages with fewer animals being sampled for each cohort or were focused on calves (Cobbold and Desmarchelier, 2000; Pearce et al., 2004). Few studies were inclusive of all VTEC serotypes, or monitored a particular herd regularly over a period of more than 12 months (Geue et al., 2002); many utilized pooled samples, pen-floor samples, random sampling of multiple herds, transient cattle populations, infrequent or seasonal sampling, and/or PCR pre-screening, with significantly lower isolation rates (Jenkins et al., 2002; Monaghan et al., 2011; Joris et al., 2013; Dewsbury et al., 2015; Widgren et al., 2015; Stanford et al., 2016). While these studies offer indispensable and comprehensive examinations of VTEC in cattle, we felt it would be beneficial to narrow the scope and focus on the herd level, with individual sampling of a specific group of cattle over multiple years using culture-based procedures which do not select for specific VTEC serotypes. In this way, confounding factors such as differences in management practice and the age may be minimized, while elucidating patterns of multi-year persistence for certain serotypes as well as the intra-cohort contribution of individuals to serotype prevalence.

In this study, three consecutive cohorts of yearling heifers within a closed beef herd were monitored for VTEC using a hydrophobic grid-membrane filter (HGMF) verotoxin immunoblot method. Isolates were characterized by serotype, phylotype, and virulence-associated and antibiotic resistance gene content. Phylogenetic relationships and diversity were explored using whole genome sequence data. The objective was to examine the diversity of VTEC within a specific herd over time and the associated human health risks.

# MATERIALS AND METHODS

# Herd Characteristics and Sample Collection

This study was carried out in accordance with the principles contained in the "Guide to the Care and Use of Experimental Animals," Vols. I and II, by the Canadian Council on Animal Care (CCAC) and followed CCAC Guidelines. The protocol was approved by the Canadian Food Inspection Agency National Centre for Animal Disease (CFIA-NCAD) Animal Care Committee (protocol # 1201).

Three consecutive cohorts of yearling heifers (n = 10, 12, and 16) from the CFIA-NCAD (Lethbridge, AB, Canada) Angus-Hereford cross research herd were sampled monthly from April 2012 to March 2013, April 2013 to March 2014 and May 2014 to March 2015. The closed herd has a size and management system similar to that found in beef cow-calf herds in western Canada, has been previously sampled for *E. coli* O157:H7 (Gannon et al., 2002), and shares high genetic homogeneity due to its restricted repopulation. A total of 368 samples were collected; 103, 111 and 154 in each year, respectively. Fecal samples were collected by rectal palpation, except in July and August 2012 and August 2014 when samples were collected fresh from the ground after defecation was observed. A single event

Abbreviations: AR, antibiotic resistance; BCIG, 5-bromo-4-chloro-3-indolylß-D-glucuronide; BCIP, 5-bromo-4-chloro-3-indolyl-phosphate; immunoblot substrate; DAEC, diffusely adherent *E. coli*; DEC, diarrheagenic *E. coli*; ELISA, enzyme-linked immunosorbent assay; EAEC, enteroaggregative *E. coli*; EHEC, enterohaemorrhagic *E. coli*; EIEC, enteroivasive *E. coli*; EPEC, enteropathogenic *E. coli*; ETEC, enterotoxigenic *E. coli*; HC, haemorrhagic colitis; HGMF, hydrophobic grid-membrane filter; HRP, horseradish peroxidase; enzyme conjugate for ELISA; HUS, haemolytic uremic syndrome; LEE, locus of enterocyte effacement; (wg)MLST, (whole genome) multilocus sequence typing; mTSB/A-VC, modified tryptic soy broth/agar; TSB/A supplemented with bile salts, vancomycin and cefsulodin; NBT, nitroblue tetrazolium chloride, immunoblot substrate; PBS, phosphate buffer saline; PCR, polymerase chain reaction; SID, Simpson's Index of Diversity; SNP, single nucleotide polymorphism; SPT, seropathotype; ST, heat-stable toxin; TMB, tetramethylbenzidine; ELISA substrate; V(S)TEC/STEC, verotoxigenic (shigatoxigenic) *Escherichia coli*; WGS, whole genome sequencing.

sampling of calves born from 7, 6, and 15 of the sampled heifers was conducted approximately 1 month after parturition in the spring of 2013, 2014, and 2015, respectively.

## **Detection and Isolation of VTEC**

Methods used for the detection and isolation of VTEC were similar to those described in Atalla et al. (2000), Karama et al. (2008), Johnson et al. (2014), Nadya et al. (2016), and Falardeau et al. (2017) with modifications for unenriched fecal samples.

# Preparation of VT-Immunoblot (VT-IB) Membranes and VT-ELISA Plates

Capture membranes (82 mm nitrocellulose membranes, pore size 0.2 mm, BioTrace, Pall Life Sciences, Mississauga, ON, Canada) were coated with rabbit anti-VT antibodies reactive to all known verotoxins (PHAC NML, Guelph, ON, Canada) diluted to 2 µg/mL in carbonate:bicarbonate buffer (Sigma, Oakville, ON, Canada) by shaking overnight at 4°C and blocked with a post-coat solution (20% sucrose, 2% Bovine Albumin Fraction V, MP Biomedicals, Santa Ana, CA, United States). Membranes were stored at 4°C with a humidity sponge desiccant (Fisher Scientific, Ottawa, ON, Canada) until use. Immediately before use, membranes were washed (PBS, 0.1% Tween 20) and laid on modified Tryptic Soy Agar (Oxoid, Nepean, ON, Canada) supplemented with 1.5 g/L bile salts No. 3, 10 µg/mL vancomycin, 10 µg/mL cefsulodin and 100 mg/L 5-bromo-4 chloro-3-indoyl-ß-D-glucuronide (Sigma) (mTSAVC-BCIG). To prepare VT-ELISA plates, 50 µL of rabbit anti-VT antibodies diluted to 2 µg/mL in carbonate: bicarbonate buffer (Sigma) was used to coat each well of a 96-well ELISA plate (Nunc-Immuno Loose Well Modules, VWR, Mississauga, ON, Canada). Plates were covered with sealing tape, incubated at 37°C for 1 h, and at 4°C overnight. The post-coat solution was prepared and stirred overnight at 4°C. The post-coat solution and plates were warmed to 37°C for an hour and 150 µL of the post-coat solution was added to each well, followed by incubation at 37°C for 1 h. Post-incubation, the contents of the wells were discarded and the plates dried under a clean biosafety cabinet for 3-4 h. Coated plates were covered with sealing tape and stored at 4°C with a desiccant until use. Immediately before use, plates were equilibrated to room temperature.

# HGMF Filtration of Unenriched Cattle Fecal Slurry on mTSAVC-BCIG Media

Ten grams of feces were homogenized in 10 mL Phosphate Buffer Saline (PBS). For each sample, 0.01 and 0.02 g of the 1:1 slurry, representing 0.005 and 0.01 g of fecal sample, respectively, were weighed and added to 8 mL aliquots of wash buffer (PBS, 0.1% Tween 20). Between May-August 2012, 0.01 and 0.005 g of unsuspended fecal samples were weighed and added to the wash buffer. The entire 8 mL volumes of both sample dilutions were filtered through sterile 0.45  $\mu$ M HGMF ISO-GRID filters (Neogen, Lansing, MI, United States) using a HGMF Spreadfilter (FILTAFLEX, Ltd., Almonte, ON, Canada). Positive (isolate EC19920459; bovine O163:NM vt1+ vt2+) (PHAC NML Guelph) and negative (ATCC *E. coli* 25922; vt-) controls were streaked directly to the sterile HGMF ISO-GRID filter. Filters were overlaid on coated capture membranes and the mTSAVC-BCIG agar plates were incubated inverted at  $37^{\circ}$ C for 18-24 h.

# Capture Membrane Development, VT-ELISA, and PCR Confirmation of *vt*

VT-capture membrane and HGMF grid filter assemblies were marked by needle punctures for re-orientation. The HGMFs were reserved and the VT-capture membrane was separated from the plate and probed with a mixture of four monoclonal antibodies (each at  $2 \mu g/mL$ ), (PHAC NML Guelph) followed by alkaline phosphatase-labeled rabbit anti-mouse IgG (0.6 mg/mL) (Jackson Immunoresearch, Cedarlane Laboratories, Burlington, ON, Canada) and substrates nitroblue tetrazolium and 5-bromo-4-choloro-3-indolyl-phosphate (Sigma) with 30 min incubations (10 min for final development) and 10 min washes (PBS, 0.1% Tween 20). Verotoxin producing colonies on the HGMFs corresponding in location to purple spots on the VT-immunoblot were picked and inoculated into 800 µL of modified Tryptic Soy Broth supplemented with 1.5 g/L bile salts No. 3, 10 µg/mL vancomycin and 10 µg/mL cefsulodin (Sigma) (mTSBVC) and incubated at 37°C for 18-24 h. The VT-ELISA was performed on duplicate 50 µL aliquots of the overnight broth. Briefly, aliquots of the broth were added to the wells for 30 min then probed sequentially with 50  $\mu$ L of a mixture of four monoclonal antibodies (2 µg/mL) (PHAC NML Guelph), horseradish-peroxidase-labeled rabbit anti-mouse IgG (0.2 µg/mL) (Jackson Immunoresearch, Cedarlane Laboratories) with 30 min incubations and 5  $\times$  300  $\mu$ L washes (PBS, 0.1% Tween 20) following each addition using the Asys Atlantis 2 microplate washer (Biochrom, Cambridge, United Kingdom). Plates were developed with 50 µL of substrate tetramethylbenzidine (Sigma) for 10 min with slow agitation, followed by 50 µL of 0.2 M sulfuric acid. Absorbance readings were measured immediately using the µQuant microplate spectrophotometer (BioTek, Winooski, VT, United States) at OD450 nm and 600 nm and the final reading was calculated by subtracting the reading at 600 nm from the reading at 450 nm and averaging the duplicate values. Verotoxin production was scored as positive if OD readings were  $>2\times$  the mean of the negative toxin control and negative if  $<1.5\times$  that of the negative control. Suspect broths were streaked for single colonies to mTSAVC-BCIG and incubated at 37°C for 18-24 h. Based on the VT-ELISA OD reading, 3 to 9 colonies of varying morphologies from each test sample were inoculated into mTSBVC and incubated at 37°C for 18-24 h. A secondary VT-ELISA was performed as above and presumptive isolates were streaked to a MacConkey agar lawn for DNA extraction using the EZ1 DNA Tissue Kit (Qiagen, Hilden, Germany) and the EZ1 Advanced XL or the BioRobot EZ1 (Qiagen) and assayed for the presence of vt1 and vt2 using PCR (Gannon et al., 1997). DNA and 30% glycerol stocks were stored at -70°C.

# Comparison of VTEC Isolation From Enriched and Unenriched Fecal Samples

Johnson et al. (2014) demonstrated the efficacy of the VT-IB without enrichment for environmental water samples. In this

Multi-Year Persistence of VTEC in Cattle

study, a subset of samples was used to compare the efficacy of testing unenriched and enriched cattle fecal samples. Briefly, for the enriched protocol, the 1:1 fecal slurry was inoculated into 15 mL of mTSBVC and incubated at 37°C for 18–24 h. Overnight broths (2 × 50  $\mu$ L) were screened by VT-ELISA and based on the OD readings, 100  $\mu$ L of up to three 10-fold dilutions ranging from 10<sup>-2</sup> to 10<sup>-7</sup> were suspended in 10 mL of wash buffer and filtered as per the direct method. A total of 64 samples with at least one successful isolate from either method were used for method comparison. 10/64 samples were also selected for in-depth sampling for serotype diversity by picking at least five colonies per method. Enrichment data was used for method validation only and not carried forward for prevalence studies.

#### Detection of vt1, vt2, eae, hlyA, saa, and Serotyping

PCR confirmation of vt1, vt2, eae, and hlvA (Paton and Paton, 1998), and O:H serotyping were completed by the Public Health Agency of Canada, National Microbiology Laboratory, at the E. coli Reference Laboratory in Guelph, Ontario. PCR screening for vt2 subtypes a, c, d was completed in-house as per (Scheutz et al., 2012) with the following parameters: initial denaturation 95°C, 35× [94°C for 50 s, 64°C for 40 s, 72°C for 60 s], final extension 72°C for 3 min, hold 4°C; 25 µL reactions [1 µL gDNA, 200 nM primers, 1× HotStarTaq Master Mix Kit (Qiagen), 0.2 mM dNTPs]. Confirmatory PCRs for vt2c and vt2d were completed at an annealing temperature of 66 and 62°C, respectively. PCR screening for saa was completed in-house (Paton et al., 2001) with the following parameters: initial denaturation 94°C,  $30 \times$  [94°C for 15 s, 64°C for 15 s, 72°C for 75 s], final extension 72°C for 5 min, hold 4°C; 25 µL reactions [1 µL gDNA; 200 nM primers, 1.5 mM MgCl<sub>2</sub>, 0.2 mM dNTPs, 2.5 U/rxn Taq (MP Biomedicals, Santa Ana, CA, United States)]. Primer sequences are as listed in **Supplementary** Table 1. Seropathotype (SPT) classifications were assigned based on the Karmali scheme (Karmali et al., 2003). For serotypes not found in the original Karmali scheme, a modified SPT was used (EFSA, 2013) or otherwise assigned by the authors based on the literature, e.g., reported cases of HUS.

## Whole Genome Sequencing and Analysis

One hundred and seventy-nine isolates spanning all serotypes were selected for whole genome sequencing. Genomic DNA was extracted from pure cultures using the MasterPure DNA Purification Kit (Epicentre, Madison, WI, United States) or the DNeasy Blood and Tissue Kits (Qiagen).  $2 \times 300$  bp paired-end sequencing was performed on an Illumina MiSeq (Illumina, San Diego, CA, United States) using Nextera XT libraries and the MiSeq Reagent Kit v3 600 cycles (Illumina). Raw sequencing data has been deposited in the Sequence Read Archive (SRA) at the National Center for Biotechnology Information (NCBI) under BioProject PRJNA473796. Paired-end read data for 72 reference strains for serotypes isolated in this study were downloaded from the NCBI-SRA. A complete list of strains and corresponding meta data is available in **Supplementary Table 10**. *De novo* assembly was performed using the Shovill pipeline (v0.8.0)<sup>1</sup> which encompasses genome size estimation, FASTQ subsampling, adaptor trimming, read correction, merging of paired-end reads, genome assembly and polishing using Seqtk<sup>2</sup>, KMC 2 (Deorowicz et al., 2015), Trimmomatic (Bolger et al., 2014), Lighter (Song et al., 2014), FLASH (Magoc and Salzberg, 2011), SPAdes (Bankevich et al., 2012), SAMtools (Li et al., 2009), BWA MEM (Li, 2013), and Pilon (Walker et al., 2014).

# *In silico* Clermont Phylotyping and Whole Genome Based Cluster Analysis

DNA coding sequences for the *arpA*, *chuA*, *yjaA*, and *TspEF.C2* genes (Clermont et al., 2013) were downloaded from NCBI GenBank and queried against a BLAST (v2.2.28) database generated from the 179 draft genomes. Phylogroup was assigned by scoring the presence/absence of the four markers ( $\geq$ 85% sequence identity,  $\geq$ 60% query length). Cluster analysis was performed and visualized using the goeBURST Full MST algorithm in Phyloviz2 (Nascimento et al., 2017).

Analysis for SNP discovery was performed using Panseq  $(v3.1.1)^3$  (Laing et al., 2010), with the following parameters: 'fragmentationSize' = 500, 'percentIdentityCutoff' = '85,' 'coreGenomeThreshold' = '251,' 'runMode' = 'pan,' 'cdhit' = '1' and a maximum-likelihood phylogeny was constructed using PhyML (v3.0)<sup>4</sup> (Guindon et al., 2005), with default parameters (substitution model selection criterion: AIC, type of tree improvement: NNI, branch support: aLRT SH-like). Phylogenetic visualizations were performed using iTOL (v3.5.4)<sup>5</sup> (Letunic and Bork, 2007). Allele calls from 8,162/17,380 loci using both assembly-free and assembly-based approaches for whole genome MLST (wgMLST) were made for 251 isolates (179 from this study, 72 from NCBI SRA) using Bionumerics v7.6.2. The minimum spanning tree (MST) was constructed in the visualization program GrapeTree using the MSTreeV2 method, which correctly accounts for missing data (Zhou et al., 2018). The Phylotyper program (Whiteside et al., 2017) was used for in silico serotyping of draft assemblies (% ID 90, % coverage 95).

# *In silico* Detection of Virulence-Associated and Antibiotic Resistance Genes

Draft assemblies for a subset (n = 115) of project and reference strains spanning all serotypes from this study – including, for each serotype, up to 6 strains from the study and up to 3 reference strains were interrogated for the presence of virulence-associated genes using Panseq (v.3.1.1) (Laing et al., 2010) with a curated list (n = 2,710) of virulence-associated gene sequences, including gene variants<sup>6</sup>, with the following parameters: 'percentIdentityCutoff' = '85,' 'coreGenomeThreshold' = '115.' Gene presence/absence was confirmed in ABRicate v0.7<sup>7</sup> using the VFDB database (2,597 sequences), with the following parameters: % coverage  $\geq 60$ , %

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup>https://github.com/tseemann/shovill

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup>https://github.com/lh3/seqtk

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup>https://github.com/chadlaing/Panseq

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup>http://www.atgc-montpellier.fr/phyml/

<sup>&</sup>lt;sup>5</sup>http://itol.embl.de/

<sup>&</sup>lt;sup>6</sup>https://github.com/phac-nml/ecoli\_vf/blob/master/data/repaired\_ecoli\_vfs.ffn <sup>7</sup>https://github.com/tseemann/abricate

identity  $\geq$ 80. The same dataset was further interrogated for the presence of antibiotic resistance genes in ABRicate v0.7 using the ResFinder database (2,228 sequences) and the CARD database (2,153 sequences), with the following parameters: % coverage  $\geq$ 60, % identity  $\geq$ 80. Gene presence/absence was confirmed using the RGI tool v4.0.3 (Jia et al., 2017) under "perfect" and "strict" match conditions. The presence/absence data was overlaid onto the core SNP phylogenetic tree and visualized using iTOL (Letunic and Bork, 2007).

#### In silico Analysis of eae and hlyA Genetic Diversity

DNA coding sequence for EHEC-*hlyA* (GenBank Accession X94129.1) and all variants of *eae* from a curated list (n = 2,710) of virulence-associated gene sequences<sup>6</sup> were queried against all study and reference strains (n = 251) using BLAST (v2.2.28), (% ID 85, % coverage 60). Per strain, the top BLAST hit [% identity × % query coverage] for EHEC-*hlyA* (n = 190) and *eae* (n = 32), respectively was carried forward for multiple sequence alignment using MAFFT<sup>8</sup> (Katoh et al., 2017). The alignments were used to generate a maximum-likelihood phylogeny estimated using default parameter in PhyML as above (Guindon et al., 2005) and visualized using iTOL (Letunic and Bork, 2007).

#### **Statistical Analysis**

A subset of 336 unique strains from the 948 heifer isolates and 25 unique strains from the 79 calf isolates, representing one serotype-virulotype (vt1, vt2, hlyA, eae, and saa) representative for each fecal sample was carried forward for all analyses unless otherwise stated. Using the R statistical software, the pairwise.fisher.test () function from the {fmsb} package (x, n, p.adjust.methods = "bonferroni") ( $\alpha = 0.05$ ) was used for pairwise comparisons of VTEC prevalence. The oddsratio function from the {fmsb} package (a, b, c, d, conf.level = 0.95) was used to calculate the odds ratio and 95% confidence interval for the VT-immunoblot methods comparison. 95% confidence intervals for proportions were calculated using the Wilson procedure with a correction for continuity9. Microsoft Excel was used to calculate the standard deviation (STDEV.S) and confidence intervals (CONFIDENCE.T) for the average VTEC isolation rates and average Simpson's Index of Diversity (SID) values at the herd and cohort levels. SID,

$$1 - D = \frac{\sum n (n - 1)}{N (N - 1)}$$

where, n = number of isolates of a particular serotype and N = total number of isolates; 0 = no diversity, 1 = infinite diversity, was used to compare serotype diversity, taking into account the number of serotypes present ("serotype richness") and the relative abundance ("serotype evenness"). For **Figure 1**, to account for variation in the number of isolates recovered per sample, the contribution of a specific serotype to the serotype distribution in an individual cow was calculated as follows:

<sup>8</sup>https://mafft.cbrc.jp/alignment/server/



**FIGURE 1** (A) Conort-year 1, (B) Conort-year 2, and (C) Conort-year 3. Cohort-specific VTEC prevalence, serotype distribution, serotype diversity (SID) and persistent shedding in heifers. n = no. of samples per animal. Line: Simpson's Index of Diversity (SID), where 0 = no diversity, 1 = infinite diversity. \* Persistent shedder (Menrath et al., 2010) (at least half and  $\geq 4$  consecutive *vt* positive samples). Bar (total): isolation rate. Bar (stacked colors): serotype distribution of top serotypes ( $\geq 5$  samples per year). No. of samples: cohort-year 1 (n = 103), cohort-year 2 (n = 111), and cohort-year 3 (n = 154). No. of isolates: cohort-year 1 (n = 277), cohort-year 2 (n = 283), and cohort-year 3 (n = 388). VTEC isolation rates (total) were not statistically different ( $p \geq 0.05$ ) between individual heifers. Average per-animal VTEC prevalence (isolation) rate: 70.5% (Overall), 72.1% (Year 1), 68.8% (Year 2), 70.8% (Year 3). Average per-animal SID values: 0.72 (Overall), 0.84 (Year 1), 0.73 (Year 2), 0.63 (Year 3).

for each sample (Y),

$$\frac{\sum \left(\frac{no. of isolates of serotype X}{no. of isolates from sample Y}\right)}{no. of samples tested from cow Z}$$

followed by normalization to the isolation rate for that cohort-year. n = 277, 283, 388 for years 1, 2, and 3, respectively. For **Figure 2**, statistics source data are as in **Supplementary Table 9**.

<sup>&</sup>lt;sup>9</sup>http://vassarstats.net/prop1.html



# RESULTS

## VT-IB of Bacterial Growth From Unenriched Cattle Fecal HGMF Filtrates on mTSAVC-BCIG Media

VTEC were detected in 74.7% (275/368) and isolated from 70.4% (259/368) of cattle fecal slurry samples plated directly onto HGMF filters on mTSAVC-BCIG media; representing an isolate recovery rate for immunoblot positive samples of 94.2% (Table 1). Among a subset of 64 samples tested by both unenriched/direct and enriched methods - 60.9% (39/64), 32.8% (21/64), 6.3% (4/64) were positive by both methods, unenriched only and enriched only, respectively. That is, 93.8% (60/64) of samples were VTEC positive by isolation without a selective broth culture enrichment step. VTEC was 7.3 times more likely to be isolated from immunoblot-positive samples using the direct method than the enrichment method (Table 2). The number of serotypes isolated from unenriched and enriched cultures of these samples were 18 and 15, respectively; with 11 serotypes shared between the two methods (Supplementary Table 2). Further, in-depth sampling of suspect colonies ( $\geq$ 5 colonies per method) showed only one case where the enrichment method recovered a serotype which was not also recovered directly from unenriched samples (Supplementary Table 3).

## VTEC Prevalence Temporal

Overall VTEC isolation rates for 2012–2013, 2013–2014 and 2014–2015 were 71.8% (74/103), 68.5% (76/111) and 70.8% (109/154), respectively. The weighted average isolation rates for spring, summer, fall and winter were 68.9% (51/74), 67.3% (72/107), 70.5% (79/112), and 76.0% (57/75), respectively and the weighted average monthly isolation rates were: June, 73.7% (28/38); July, 63.2% (24/38); August, 64.5% (20/31); September, 72.2% (26/36); October, 73.7% (28/38); November, 65.8% (25/38); January, 68.4% (26/38); and March 43.8% (14/32) (**Table 3**). No significant differences in the temporal prevalence of VTEC were observed ( $p \ge 0.05$ ).

## Cohort-Specific

The average per-animal isolation rate was 70.5% [95% CI, 64.2 to 76.8%] – 72.1, 68.8, and 70.8% for years 1, 2, and 3, respectively, with rates ranging from 33.3 to 100.0%. The prevalence of "persistent shedders" as defined by Menrath et al. (2010), i.e., at least half of the samples and  $\geq 4$  consecutive sampling being vt positive, was 90.0% (9/10), 50.0% (6/12), 62.5% (10/16) for cohorts 1, 2, and 3, respectively or 65.8% (25/38) [95% CI, 48.6 to 79.9%] of total animals sampled. However, isolation rates were not statistically different between individuals classified as "persistent shedders" and "non-persistent shedders" ( $p \geq 0.05$ ) (**Figure 1** and **Supplementary Table 4**).

Single-event sampling of month-old calves in 2013, 2014, and 2015 yielded overall detection and isolation rates of 78.6% (22/28) [95% CI, 58.5 to 91.0%] and 71.4% (20/28) [95% CI, 51.1 to 86.1%], respectively (**Table 4**).

## VTEC Diversity and Persistence Serotype Distribution

Thirty-two VTEC serotypes were isolated among heifers overall - 17, 19, and 14 in each sampling year, respectively. Among 259 VTEC positive samples, the most commonly isolated serotypes were O139:H19 (37.1%, 96), O22:H8 (15.8%, 41), O?:H8 (15.4%, 40), O130:H38 (12.4%, 32), O6:H34 (10.0%, 26), O91:H21 (8.1%, 21), O113:H21 (6.2%, 16), and O28ac:H25 (4.2%, 11). With the exception of O130:H38 and O113:H21, these serotypes were isolated in all three cohort-years. In silico serotyping of 14/40 O?:H8 isolates identified all as serotype O108:H8. Serotypes O139:H19, O22:H8 and O?(O108):H8 were among the five most prevalent serotypes in all three years. From a combination of 31 sampling events, they were also the most persistently isolated [O139:H19 (96.8%, 30 months), O?(O108):H8 (77.4%, 24 months) and O22:H8 (74.2%, 23 months)] (Table 1). Between years, significant differences (p < 0.05) were observed within serotypes O139:H19 (years 1 vs. 3), O130:H38 (years 1 and 2 vs. 3), O6:H34 (years 1 vs. 2 and 3), O91:H21 (years 1 and 2 vs. 3), and O113:H21 (years 2 vs. 3). Differences were also observed within years; the most significant being the predominance of serotype O139:H19 in years 2 and 3. Overall trends included the divergent paths of O139:H19 and O130:H38, where O139:H19 prevalence increased as the latter declined. While not statistically significant ( $p \ge 0.05$ ),

TABLE 1	Summan	of VTEC	sampling	across	three	cohorts	of heifers
IADEE I	Summary		Sampling	aci 033	11166	00110113	OF HEIE 3.

	Year 1 (Apr '12–Mar '13)	Year 2 (Apr '13–Mar '14)	Year 3 (May '14–Mar '15)	Total (2012-2015)
Number of animals	10	12	16	38
Number of samples	103	111	154	368
Detection rate	82 (79.6%)	79 (71.2%)	114 (74.0%)	275 (74.7%)
Isolation rate	74 (71.8%)	76 (68.5%)	109 (70.8%)	259 (70.4%)
Number of isolates	277	283	388	948
Number of serotypes	17	19	14	32
SID <sup>2</sup>	0.88	0.86	0.81	0.87
Clinically <sup>1</sup>	O26:NM(H11) (3)**	O157:H7 (4)**	O111:NM(H11) (1)**	O157:H7 (4)**
Significant	O22:H8 (10)	O111:NM (1)**	O22:H8 (22)	O26:NM(H11) (3)**
Serotypes	O113:H21 (3)	O22:H8 (9)	O91:H21 (17)	O111:NM (2)**
(Number of samples)	O91:H21 (2)	O91:H21 (1)	O113:H21 (12)	O22:H8 (41)
	O2:H6 (1)		O137:H41 (2)	O91:H21 (20)
				O113:H21 (15)
				O137:H41 (2)
				O2:H6 (1)
Persistent	O139:H19 (10)	O139:H19 (10)	O139:H19 (10)	O139:H19 (30)
Serotypes	O6:H34 (10)	O22:H8 (8)	O91:H21 (10)	O?(O108):H8 (24)
≥5 months/years	O?(O108):H8 (9)	O130:H38 (8)	O22:H8 (9)	O22:H8 (23)
(Number of months)	O130:H38 (8)	O?(O108):H8 (7)	O?(O108):H8 (8)	
	O22:H8 (6)		O113:H21 (8)	
			O6:H34 (5)	
Prevalent	O130:H38 (19)	O139:H19 (30)	O139:H19 (48)	O139:H19 (96)
Serotypes	O139:H19 (18)	O130:H38 (13)	O22:H8 (22)	O22:H8 (41)
≥5 sample/years	O?(O108):H8 (15)	O?(O108):H8 (9)	O91:H21 (18)	O?(O108):H8 (40)
(Number of samples)	O6:H34 (15)	O22:H8 (9)	O?(O108):H8 (16)	O130:H38 (32)
	O22:H8 (10)		O113:H21 (12)	O6:H34 (26)
			O6:H34 (7)	O91:H21 (21)
				O113:H21 (16)
				O28ac:H25 (11)
				O132:NM(H18) (8)
				O46:H38 (5)

<sup>1</sup> Seropathotypes (SPT) A, B, or C based on Karmali et al., 2003 scheme. <sup>2</sup>Simpson's Index of Diversity (1-D), where 0 = no diversity, 1 = infinite diversity. \*\* 'Top 7' clinically significant serotype (O26, O45, O103, O111, O121, O145). (O/H type) serotypes resolved by whole genome sequencing. Bolded serotypes isolated in all three cohort-years.

the incidence of other prevalent serotypes also contributed to the variability observed in serotype distribution each year, specifically the decline of O6:H34 and the increased prevalence of O91:H21 and O113:H21 (**Figure 2**).

During the spring, summer, fall and winter months, 17, 21, 18, and 13 serotypes were identified, respectively (**Supplementary Table 5**). While inter-seasonal differences in prevalence were not significant within each serotype ( $p \ge 0.05$ ), elevated prevalence was observed for serotype O139:H19 in the spring while reduced prevalence was observed in the spring for O22:H8. Within each season, serotype O139:H19 was significantly more prevalent than several of the top serotypes, particularly in the spring (p < 0.05) (**Figure 2**).

An average of 4.3 serotypes were isolated per individual animal – 5.9 serotypes (range 4–9), 4.0 serotypes (range 2–6), and 3.6 (range 2–6) serotypes in years 1, 2, and 3, respectively (**Supplementary Table 6**). For 9/10, 10/12, and 16/16 heifers in years 1, 2, and 3, respectively, at least 50% of isolates belonged to the most prevalent serotypes (defined as those isolated from  $\geq 5$ 

**TABLE 2** | Enriched vs. unenriched VT-Immunoblot prevalence and odds ratio.

	Direct NOT enriched	Enriched NOT direct	Both methods
Number of samples <sup>1</sup>	21	4	39
% Samples	32.8%	6.3%	60.9%
	Direct <sup>2</sup>	Enriched <sup>3</sup>	Odds
Isolated	60	43	60/43 = 1.40
Not isolated	4	21	4/21 = 0.19
Totals	64	64	1.40/0.19 = 7.33 <sup>4</sup>

<sup>1</sup>Samples tested by both enriched and unenriched VT-immunoblot and for which as least one isolate was recovered by either or both methods (n = 64). <sup>2</sup>Direct NOT enriched + both methods. <sup>3</sup>Enriched NOT direct + both methods. <sup>4</sup>95% confidence interval [CI] = 2.35, 22.88; p = 0.0001598).

samples per year) (Figure 1 and Supplementary Table 6). Within each cohort, no individual animal contributed overwhelmingly more to the prevalence of any serotype ( $p \ge 0.05$ ). In year 3,

#### TABLE 3 | Temporal VTEC prevalence rates in heifers.

	Number samples	Detection rate	95% Cl <sup>2</sup>	Isolation rate	95% Cl <sup>2</sup>
Overall					
2012–2015	368	74.7%	69.9-79.0%	70.4%	65.4-74.9%
Annual					
2012–2013	103	79.6%	70.3-86.7%	71.8%	62.0-80.0%
2013–2014	111	71.2%	61.7-79.2%	68.5%	58.9-76.8%
2014–2015	154	74.0%	66.2-80.6%	70.8%	62.8-77.7%
Seasonal					
Spring	74	79.7%	68.5-87.9%	68.9%	57.0-78.9%
Summer	107	71.0%	61.3-79.2%	67.3%	57.5-75.9%
Fall	112	72.3%	62.9-80.2%	70.5%	61.1-78.6%
Winter	75	78.7%	67.4-87.0%	76.0%	64.5-84.8%
Monthly <sup>1</sup>					
June	38	76.3%	59.4-88.0%	73.7%	56.6-86.0%
July	38	63.2%	46.0-77.7%	63.2%	46.0-77.7%
Aug	31	74.2%	55.1-87.5%	64.5%	45.4-80.2%
Sept	36	77.8%	60.4-89.3%	72.2%	54.6-85.2%
Oct	38	73.7%	56.6-86.0%	73.7%	56.6-86.0%
Nov	38	65.8%	48.6-79.9%	65.8%	48.6-79.9%
Jan	38	73.7%	56.6-86.0%	68.4%	51.2-82.0%
Mar	32	65.6%	46.8-80.8%	43.8%	26.8-62.1%

Spring: Mar-May, Summer: June-Aug, Fall: Sept-Nov, Winter: Dec-Feb. <sup>1</sup>Excludes months not sampled for all three cohort-years (Apr, May, Dec, Feb). <sup>2</sup>95% confidence intervals using the Wilson procedure with a correction for continuity (http://vassarstats.net/prop1.html).

TABLE 4 | Summary of VTEC sampling in calves (single-event).

	April 29'13	May 7′14	May 6′15	Total
Number of animals	7	6	15	28
Number of samples	7	6	15	28
Detection rate	7 (100.0%)	4 (66.7%)	11 (73.3%)	22 (78.6%)
Isolation rate	7 (100.0%)	2 (33.3%)	11 (73.3%)	20 (71.4%)
Number of isolates	28	8	43	79
Number of serotypes	3	3	4	6
Serotypes	O26:NM (6)**	O91:H21 (1)	O2:H29 (4)**	O111:NM (9)**
(Number Of samples)	O6:H34 (1)	O111:NM (1)**	O6:H34 (1)	O26:NM (6)**
	O130:H38 (1)	O130:H38 (1)	O91:H21 (1)**	O2:H9 (4)**
			O111:NM (8)**	O6:H34 (2)
				O91:H21 (2)**
				O130:H38 (2)

\*\* 'Clinically significant serotypes (Seropathotype A, B, C). Virulence profiles: O111:NM (vt1 eae hlyA), O26:NM (vt1 eae hlyA), O2:H29 (vt2), O6:H34 (vt2), O130:H38 (vt1 vt2 hlyA saa), and O91:H21 (vt1 vt2 hlyA saa).

serotype O139:H19 was isolated more frequently from heifer 21315, than from 5 others (p < 0.05) (**Supplementary Table 6**).

Six serotypes were isolated from calves overall; 6/7 (85.7%) and 8/11 (72.7%) VTEC-containing samples were positive for serotype O26:H11 and O111:NM in 2013 and 2015, respectively (**Table 4**). In contrast, these serotypes were only isolated from 1.2% (3/259) and 0.8% (2/259) of VTEC positive heifers samples, respectively (**Table 1**).

#### **Clermont Phylotype Distribution**

*In silico* assessment of 179 isolates spanning all serotypes in the study yielded four phylotypes – A (O136:H16), B2 (O2:H6), E

(O132:H18, O157:H7, O137:H5, O137:H41), and B1 (remaining serotypes). Classification was largely serotype-specific, and 92.7% (166/179) of isolates were classified as phylotype B1 (**Figure 3A**). The single isolate from serotype O2:H6 was more specifically classified as subgroup B2<sub>3</sub> (*chuA*+, *yjaA*+, and *TspE4.C2*+), previously only found in human samples (Carlos et al., 2010).

#### Simpson's Index of Diversity

The overall serotype diversity, estimated using SID was 0.87–0.88, 0.86, and 0.81 for years 1, 2, and 3, respectively (**Table 1**) and 0.84, 0.90, 0.87, 0.86 for spring, summer, fall and winter, respectively

#### TABLE 5 | Seropathotype and serotype distribution of heifer and calf VTEC isolates.

SPT <sup>1</sup>	Definition (Karmali et al., 2003)	Seropathotype reference <sup>2</sup>	Serotype	Number of heifer isolates <sup>3</sup>	Number of calf isolates <sup>3</sup>
A	High incidence in humans, outbreak (common) and HUS/HC associated	Karmali et al., 2003	O157:H7*, stx1,stx2a	4	
В	Moderate incidence in humans, outbreak (uncommon) and HUS/HC associated	Karmali et al., 2003	O26:NM(H11)*, <i>stx</i> 1	3	6
В		Karmali et al., 2003	O111:NM*,stx1	2	9
С	Low incidence in humans, outbreak (rare) and HUS/HC associated	WHO, 1998	O22:H8 <sup>stx1,stx2c</sup>	41	
С		Karmali et al., 2003	O91:H21 <sup>stx1,stx2a,c,d</sup>	21	2
С		Karmali et al., 2003	O113:H21 <sup>stx2a,c,d</sup>	16	
С		WHO, 1998	O137:H41 <sup>stx1,stx2c</sup>	2	
С		WHO, 1998	O2:H6 <sup>stx1,stx2</sup> (non-a,cd)	1	
D	Low incidence in humans, outbreak (rare) associated, not HUS/HC associated	Thompson et al., 2005; Canada	O6:H34 <sup>stx2c,d</sup>	26	2
D		Karama et al., 2008	O28ac:H25 <sup>stx2a,c,d</sup>	11	
D		Karmali et al., 2003	O132:NM(H18) <sup>stx2a</sup>	8	
D		EFSA, 2013	O130:H11 <sup>stx1,stx2a</sup>	4	
D		EFSA, 2013	O43:H2 <sup>stx1,stx2a</sup>	2	
D		WHO, 1998	O84:H2*stx1	2	
D		EFSA. 2013	O182:H25*stx2a	2	
D		WHO, 1998	O126:H8 <sup>stx1</sup>	1	
E	Non-human only, not outbreak or HUS/HC associated	Karmali et al., 2003	O113:NM <sup>stx2a,c</sup>	1	
E		Sandhu et al., 1996; Renter et al., 2007; <b>cattle, Canada</b>	O139:H19 <sup>stx1,stx2a,c,d</sup>	96	
E		Hornitzky et al., 2002; Brett et al., 2003; cattle, Australia	O130:H38 <sup>stx1,stx2a,d</sup>	32	2
E		Karmali et al., 2003	O46:H38 <sup>stx1,stx2a,c,d</sup>	5	
E		Midgley et al., 1999; Makino et al., 2000; seagulls, Japan; cattle, Australia	O136:H16 <sup>stx1</sup>	2	
E		Miyao et al., 1998; cattle, Japan	O42:H25 <sup>stx2a,c,d</sup>	2	
UA			O93:H28 <sup>stx2a,c,d</sup>	2	
UA			O43:H6 <sup>stx1,stx2a</sup>	2	
UA			O152:H38 <sup>stx1,stx2a,d</sup>	1	
UA			O130:H12 <sup>stx1,stx2a,d</sup>	1	
UA			O137:H5 <sup>stx1</sup>	1	
UA			O?(O108):H8 <sup>stx1,stx2a,c,d</sup>	40	
UA			OR:H8 <sup>stx1,stx2c</sup>	2	
UA			O139:H?stx1,stx2a,d	1	
UA			O130:H?stx1,stx2c,d	1	
UA			OR:H21 <sup>stx2a,c</sup>	1	
C*			O2:H29 <sup>†,stx2(nosubtyping)</sup>		4
ALL			ALL	336	25

UA – unassigned, not previously reported as VTEC or not fully typed (O or H untypeable). (O/H) typing supported by WGS data. <sup>1</sup> Seropathotype (SPT) classification of pathogenicity based on Karmali et al., 2003 scheme. <sup>2</sup>Literature reference supporting seropathotype assignment, e.g., HUS associated (SPT C), human-associated but no HUS/HC (SPT D) (source, country of isolation if applicable and available). <sup>3</sup>336/948 heifer isolates with unique fecal sample-serotype-virulotype combinations; 25/79 calf isolates with unique fecal sample-serotype-virulotype combinations. <sup>†</sup>Serotype found in calf isolates only. Virulence factors (heifers isolates only): \*eae positive, stx1 positive (no subtyping), stx2a.stx2c.stx2d.stx2d-stx2d

(**Supplementary Table 5**). The average per-animal SID was 0.72 [95% CI, 0.67 to 0.77] – 0.84, 0.73, 0.63 for cohorts 1, 2, and 3, respectively (**Figure 1**).

#### **Genomic Diversity**

Cluster analysis by wgMLST and pangenome-derived core SNP analysis delineated strains at the phylotype and serotype level,



B: moderate incidence, uncommon in outbreaks, associated with HC and HUS (n = 5); SPT C: low incidence, rare in outbreaks, associated with HC and HUS (n = 81); SPT D: low incidence, rare in outbreaks, not associated with HC and HUS (n = 56); SPT E: non-human only, not implicated in outbreaks, not associated with HC and HUS (n = 138).

including epidemiologically unrelated reference strains (**Figures 4**, **5**). Within several major serotype clusters, including O6:H34, O28ac/O42:H25, O22:H8 and O91:H21, reference strains could be further distinguished from the herd isolates based on the number of SNP differences (**Figure 5**). Core SNP analysis identified 161335 SNPs from the pan-genome derived from all 251 strains, including 179 from the herd and 72 NCBI reference strains (**Figure 5**).

### Human Health Risk Seropathotype Distribution

All five seropathotypes (SPT) as defined by Karmali et al. (2003) were identified in this study: SPT A (1.2%, 4/336), SPT B (1.5%, 5/336), SPT C (24.1%, 81/336), SPT D (16.7%, 56/336), SPT E (41.1%, 138/336) (**Figure 3B**). The most commonly identified seropathotype was SPT E, although the majority of these isolates belonged to two serotypes: O139:H19 (69.6%, 96/138) and O130:H38 (23.2%, 32/138) Clinically associated SPT A, B and C

serotypes included: A (O157:H7), B (O26:H11, O111:NM), and C (O22:H8, O91:H21, O113:H21, O137:H41, O2:H6) (**Table 5**).

### Virulence-Associated Genes

### vt1, vt2, hlyA, eae, saa

The overall prevalence of virulence-associated genes vt1 only, vt2 only, vt1 vt2, hlyA, eae and saa were 10.7% (36/336), 20.8% (70/336), 68.5% (230/336), 88.7% (298/336), 3.9% (13/336), and 82.7% (278/336), respectively (Figure 6). Relative carriage rates were consistent in all years, with most isolates carrying vt1 vt2, *hlvA* and *saa*. The *eae* gene was present in 100.0% (n = 9) of SPTs A and B isolates (O157:H7, O26:H11, O111:NM) but absent from 100.0% of SPT C (n = 81) isolates (O22:H8, O91:H21, O113:H21, O137:H41, O2:H6) and 92.9% (52/56) of SPT D isolates (e.g., O6:H34, O28ac:H25, O132:H18, O130:H11) (Supplementary Table 8). Carriage of the virulence-associated genes was largely serotype-specific. For example, 99.0% (95/96) of serotype O139:H19 isolates were vt1 + vt2 + eae - hlyA + saa +and 100% (26/26) of serotype O6:H34 isolates were vt1- vt2+ eae-hlyA-saa-. The exception was serotype O22:H8, where 58.5% (24/41) were vt1+ vt2- eae- hlvA+ saa+ and 41.5% (17/41) also carried vt2; the latter profile was isolated almost exclusively in year 3 (Supplementary Table 7).

### In silico analysis of additional virulence factors

Genetic sequences for previously described virulence factors with roles in adherence/colonization, invasion, iron uptake, type III secretion systems and toxin production were identified in all serotypes recovered in this study. Carriage of virulence factors was largely serotype-specific within the strains isolated in this study, relative to reference strains. Of interest, strains from human illness-associated serotypes (O157:H7, O26:H11 and O111:NM) shared similar virulence profiles with two serotypes which are not typically associated with human illness (O182:H25, O84:H2). Specifically, genes coding for components found in the bacterial type III secretion system were also found in the latter group. Colonization factor gene *cfab* was found in all strains from all serotypes except O2:H6, O137:H41, O132:H18, and O157:H7. Alternative adherence factor genes *iha* and *lpfA* were found in 88.9% (64/72) and 93.1% (67/72) of herd strains, respectively (Figure 7).

## In silico analysis of eae and hlyA genetic diversity

Intimin- $\beta$ ,  $\zeta$ ,  $\theta$ , and  $\gamma$  were identified in O26:H11, O84:H2 and O182:H25, O111:H8, and O157:H7 isolates, respectively. The genetic diversity of *hlyA* was largely serotype-specific with some serotypes (O139:H19 and O93:H28; O130:H38 and O130:H11) harboring highly related variants. Particularly, intimin-positive isolates (O157:H7, O84:H2, O182:H25, O26:H11, and O111:H8) shared related *hlyA* variants which clustered separately from those identified in all other serotypes (**Figure 8**).

## vt2 subtypes

98.6% (283/287) of *vt2*-positive isolates were experimentally typed as *vt2a*, *vt2c* and/or *vt2d* by PCR – subtypes which have been associated with severe illness. Overall prevalence rates for *vt2a*, *vt2c*, *vt2d* were 72.5, 42.9, and 56.1%, respectively, with 61.7% (177/287) of isolates being positive for multiple subtypes



(**Figure 9**). Subtyping of *vt2* was largely serotype-specific; for example, 91.2% (83/91) of O139:H19 *vt2* positive isolates carried *vt2a* and *vt2d* and 94.1% (16/17) of O22:H8 *vt2* positive isolates carried subtype *vt2c* (**Supplementary Table 7**).

### In silico Analysis of Antibiotic Resistance (AR) Genes

Using the ResFinder database, genes for acquired antibiotic resistance were detected in 1/72 representative herd strains (1.4%); specifically one O113:H21 strain (ECI-3927) carried genes associated with resistance to tetracycline [*tet*(B)], streptomycin/spectinomycin (*aadA1*), trimethoprim (*dfrA1*) and sulfonamide (*sul2*). Additional screening using the CARD database yielded hits for 65 genes associated with resistance to several drug classes; the majority of these being involved in antibiotic efflux. Of these genes, 48/65 were found in at least

95% of strains, including epidemiologically unrelated reference strains, 6/65 were only found in reference strains, and 7/65 genes were only found in one specific O113:H21 strain (ECI-3927), the majority of which corresponded to the AR genes also identified by ResFinder in the same strain. The remaining 3/65 genes corresponded to *emrE* present in 57/72 strains, *vgaC* in 3/72 strains, and *prmE* in 37/72 strains. All three of these genes were serotype-specific: *emrE*, associated with multidrug-resistance, was detected in all strains from serotypes O108:H8, O111:H8, O130:H11, O130:H38, O132:H18, O134/O46:H38, O136:H16, O137:H41, O139:H19, O157:H7, O182:H25, O2:H6, O22:H8, O6:H34, O91:H21, and O93:H28; all three strains encoding *vgaC*, associated with streptogramin and pleuromutilin resistance, were serotype O26:H11; and *prmE*, associated resistance to peptide antibiotics, was detected in all strains from serotypes O126:H8,



179 from this study and 72 SRA references). SNP discovery using Panseq ('fragmentationSize' = '500', 'percentIdentityCutoff' = '85,' 'coreGenomeThreshold' = '251,' 'runMode' = 'pan,' 'cdhit' = '1'). Tree construction using PhyML (substitution model selection criterion: AIC, type of tree improvement: NNI, branch support: aLRT SH-like). Tree and heat map visualization using iTOL. Legend: gradient of the no. of core SNPs (applies to main heat map only). Panels: serotype-specific heat map of the similarity matrix between herd and reference strains; (A) O6:H34, (B) O28ac/O42:H25, (C) O22:H8, (D) O91:H21.



FIGURE 6 | Prevalence of vt1, vt2, vt1 vt2, vt1 vt2, hlyA, eae, and saa among heifer isolates. (n = 336 strains). Error bars representing 95% confidence intervals for proportions were calculated using the Wilson procedure with a correction for continuity (http://vassarstats.net/prop1.html).



FIGURE 7 | In silico presence/absence of virulence-associated genes vs. core SNP derived maximum-likelihood phylogeny of heifer isolates. (n = 115 strains). Maximum-likelihood phylogeny from Panseq core SNPs ('fragmentationSize' = ' 500,' 'percentIdentityCutoff = '85,' 'coreGenomeThreshold' = 115, 'runMode' = 'pan,' 'cdhit' = '1') generated using PhyML (substitution model selection criterion: AIC, type of tree improvement: NNI, branch support: aLRT SH-like). Binary presence/absence called with Panseq (query file https://github.com/phac-nml/ecoli\_vf/blob/master/data/repaired\_ecoli\_vfs.ffn, 'percentIdentityCutoff' = '85,' 'coreGenomeThreshold' = '251') using 2710 virulence-associated gene sequences, including gene variants. Only genes present in at least one isolate were included. Gene presence/absence was confirmed in ABRicate v0.7 using the VFDB database (2597 sequences), with the following parameters (% coverage >60, % identity 280). Red line: reference strains from the NCBI SRA. gad(X) (transcriptional regulator), eae (intimin), efa1/lifA (EHEC factor for adherence/lymphocyte inhibitory factor), ehaA (autotransporter), fimH (type 1 fimbrin adhesin), foc(A-D, F-H,Y) (F1C fimbriae), hra (heat-resistant agglutinin), iha (adhesin), lpf (long polar fimbriae), paa (porcine attaching effacing associated protein), pap(A-K) (P fimbriae), saa (STEC autoagglutinating adhesin), sfa(A-H, S, X, Y) (S fimbriae), toxB (toxin B), fdeC (factor adherence E. coli), cfaB (colonization factor; CFA/I fimbrial subunit B), fyuA (pesticin receptor), espP (serine protease), katP (catalase-peroxidase), ompA (outer membrane protein A), tia (invasion determinant), traJ (conjugal transfer protein), chu(A, S-Y) (E. coli hemin uptake), ent(A-F, S) (enterobactin), fep(A-E, G) (enterobactin), iroN (siderophore receptor), iutA (ferric aerobactin receptor), ler (LEE encoded regulator), trat (complement resistance and surface exclusion outer membrane protein), iss (increased serum survival), cif (T3SS effector; cycle-inhibiting factor), espA (T3SS effector), espB (T3SS effector), espD (T3SS effector), espF/tccp (T3SS effector), espJ (T3SS effector), espL (T3SS effector), map (T3SS effector; mitochondria-associated protein), nleA/espl (non-LEE T3SS effector), nleB (non-LEE T3SS effector), nleC (non-LEE T3SS effector), nleD (non-LEE T3SS effector), tir (T3SS effector; translocated intimin receptor), cdtB (cytolethal distending toxin B), cnf (cytoxic necrotizing factor 1), EAST1/astA (ST; heat stable enterotoxin 1), est/a (ST; heat stable enterotoxin 1), hlyA (hemolysin), hlyE/clyA (hemolysin E), pic/shET1 (set1A, set1B) (serine protease autotransporter/Shigella enterotoxin), stx1 (Shiga toxin 1), stx2 (Shiga toxin 2), subA (subtilase cytotoxin), hlyD (hemolysin secretion protein D).

O130:H11, O130:H38, O132:H18, O136:H16, O157:H7, O2:H6, O26:H11, O28ac/O42:H25, O43:H2, O6:H34, and O84:H2. The serotype specificity of these genes also extended to the reference strains (**Figure 10**).

### Calves

Human disease-associated serotypes O26:H11, O111:NM and O91:H21 were isolated from calf samples, with O26:NM and O111:NM being present in 85.7% (6/7) and 72.7% (8/11) of VTEC positive calves in 2013 and 2015, respectively (**Table 4**). Virulence profiles were strictly serotype-specific: O111:NM (9/9) *vt1 eae* 

*hlyA*, O26:NM (6/6) *vt1 eae*, *hlyA*, O2:H29 (4/4) *vt2*, O6:H34 (2/2) *vt2*, O130:H38 (2/2) *vt1 vt2 hlyA saa*, and O91:H21 (2/2) *vt1 vt2 hlyA saa*.

# DISCUSSION

Despite a general recognition of cattle as an important reservoir for VTEC, there are still knowledge gaps pertaining to the ecology of the organism, including their prevalence, distribution and persistence in a herd, as well as that of particular serotypes and



**FIGURE 8** | Maximum-likelihood phylogenetic trees of (A) *eae* and (B) *hlyA* genetic diversity among heifer isolates (*eae*, n = 32; *hlyA*, n = 190). BLAST parameters ( $\geq 85\%$  sequence identity,  $\geq 60\%$  query length). Alignment by MAFFT. Maximum-likelihood tree construction using phyML (substitution model selection criterion: AIC, type of tree improvement: NNI, branch support: aLRT SH-like). aLRT SH-like branch support values are indicated on each node. Tree visualization using iTOL. (B) Red text: *eae*-positive strains.



virulence factors. In this study, we tried to address some of these questions through year-long surveillance of each of three consecutive cohorts of cattle within a closed herd.

## VT-Immunoblot Method for Isolation of VTEC From Unenriched Cattle Fecal Samples

The VT-immunoblot method (VT-IB) has been successfully used for the isolation of VTEC from enrichment cultures of ground beef (Atalla et al., 2000), surface water samples (Johnson et al., 2014; Nadya et al., 2016; Falardeau et al., 2017) and enriched cattle feces (Karama et al., 2008). This study represents the first use for unenriched cattle feces. Used in conjunction with the VT-ELISA, recovery rates were relatively high (i.e., 94.2% of samples with a positive VT-immunoblot signal yielded a VTEC isolate) in contrast to methods which yielded high detection but low isolation rates for VTEC (Pradel et al., 2000; Jenkins et al., 2002; Renter et al., 2007; Bosilevac and Koohmaraie, 2011; Monaghan et al., 2011; Paddock et al., 2012). A similar study investigating the long term prevalence of VTEC in cattle using stxA-specific colony hybridization found that stx-positive colonies were isolated from 60.5% of PCR positive pre-screening cultures (Geue et al., 2002). In this study, we have demonstrated for the majority of samples, that pre-enrichment was neither

necessary for isolate recovery nor for capturing the serotype diversity within samples. In fact, VTEC was more likely to be isolated from positive samples using the direct method. The elimination of enrichment reduces the turnaround time from sample to isolate by at least 6–24 h and may help prevent the enrichment culture bias observed during the isolation of VTEC, which is in agreement with other studies involving the isolation of pathogenic *E. coli* (Conrad et al., 2016), *Listeria monocytogenes* and *Salmonella* spp (Gorski, 2012).

## **VTEC** Prevalence

A range of non-O157 VTEC prevalence rates in beef cattle has been reported worldwide, from 4.0 to 71.7% in pastures, feedlots, and at slaughter (Pradel et al., 2000; Schurman et al., 2000; Hussein, 2007; Baltasar et al., 2014; Mir et al., 2015). In Canada, similar studies surveying all VTEC from individual cattle have reported rates of 4.0 to 24.7% (Wilson et al., 1992; Schurman et al., 2000; Karama et al., 2008). Additionally, while closed herds have previously been sampled for O157:H7 (Gannon et al., 2002) and other top 7 VTEC serogroups (Hallewell et al., 2016), to our knowledge, this is the first longitudinal study of overall VTEC prevalence in a closed herd in Canada. A comparable study in Germany surveyed the long term prevalence of VTEC on four farms managed as closed herds over three years and found that VTEC prevalence varied widely between herds - from 29 to 82% (Geue et al., 2002). However, comparisons of prevalence should be made with caution due to the variability in target population and methodology, particularly between molecular detection and isolation-based studies. The relatively high rate of VTEC isolated in this study (70.4%) may be attributed to the age of the sampled cohort, as prevalence has been shown to be higher in calves and heifers (Wilson et al., 1992; Cobbold and Desmarchelier, 2000; Orden et al., 2002), as well as the greater sensitivity of the methods used. In contrast, Mir et al. (2015) found a higher prevalence of VTEC in cows than heifers while Blanco et al. (1997) observed no age effect on VTEC prevalence.

The absence of temporal peaks in the overall prevalence of non-O157 VTEC has been previously reported in cattle (Ennis et al., 2012). Conversely, seasonality was observed by Jenkins et al. (2002), where prevalence was highest in July and lowest in September and by Monaghan et al. (2011) who observed a surge in late summer-early autumn. However, only about 5 and 53.4% of the detected samples had yielded a confirmed isolate in each study, respectively. Seasonal variations in prevalence have been observed in "top 7" human disease-associated E. coli serogroups (Pearce et al., 2006; Stanford et al., 2016), such as O26, O45, O103, O111, O121, O145, and O157. However, prevalence was either evaluated by PCR detection only or isolates were not VTEC in general. Compared to VTEC O157:H7, for which the seasonal link between increased prevalence in cattle and disease incidence during the summer and fall months is generally established (Van Donkersgoed et al., 1999; Tarr et al., 2005; Blanco et al., 2008; CDC, 2012), more research is warranted to investigate temporal trends of non-O157 VTEC. Cohort-specific VTEC prevalence was variable in all years, with some individuals being persistent VTEC-shedders and others only shedding sporadically. Recent studies have defined "super



shedders" as not just individuals shedding at least  $10^4$  cfu per gram of feces as per the original definition (Chase-Topping et al., 2008) but also those that shed persistently over a period of time (Lim et al., 2007; Carlson et al., 2009; Menrath et al., 2010). Specifically, Lim et al. (2007) and Carlson et al. (2009) defined this as shedding for more than three consecutive months and Menrath et al. (2010) as having at least half of the samples and  $\geq 4$  consecutive sampling being *stx* positive. According to the latter definition and in the absence of direct quantification of the level

of shedding, almost two-thirds of the individuals in this study could be classified as a "super shedder." Indeed, the phenomenon of super or persistent shedding in non-O157 VTEC has been reported elsewhere (Menrath et al., 2010; Murphy et al., 2016). However, statistically significant differences in the frequency of VTEC shedding were not observed between any two individuals. This may be due to the small sample sizes, which may have been ameliorated with more frequent sampling. Additionally, the "non-super shedders" were generally within 1–2 positive samples of satisfying these requirements, demonstrating the potential pitfalls of categorically assigning individuals to groups using criteria derived from studies which may differ in experimental methods and design. Most notably, in Menrath et al. (2010), VTEC prevalence was based on the PCR detection of *stx* in fecal samples, whereas it was based on the isolation of VTEC in this study. Nevertheless, the regular detection of VTEC in clinically healthy cattle herds is well known (Geue et al., 2002).

# **VTEC Diversity and Serotype Persistence**

VTEC diversity was assessed by cluster analysis using multiple methods with varying levels of resolution - specifically, serotyping, phylotyping, wgMLST and pangenome-derived core SNP analysis. From 38 heifers, 948 isolates or 336 unique strains (i.e., those with unique sample-serotype-virulotypes profiles) were classified into 32 serotypes, yielding high serotype diversity (SID 0.87). In a similar study involving longitudinal sampling of a single herd, 45 different serotypes were identified from only 94 strains (Jenkins et al., 2002). However, in that study, more than 700 samples were collected from random sampling of an extensive grazing beef cattle farm with a high turnover rate. Similarly, a 20-week study of a large abattoir turning over more than 1,000 cattle a day recovered 24 serotypes from 27 VTEC isolates (Karama et al., 2008). In contrast, Bettelheim et al. (2005) sampled a cohort of 30 steers on two separate occasions to obtain a total of 474 E. coli isolates, classified into 52 serotypes. This suggests that repeat sampling of individual animals within a closely related herd with a low turnover rate may contribute to decreased serotype diversity, particularly as the rumen microbiota stabilizes as the animal matures (Jami et al., 2013). The predominance of phylotype B1 in this study is consistent with findings that suggest it is prevalent in ruminants (Carlos et al., 2010), particularly among cattle isolates (Coura et al., 2015; Askari Badouei et al., 2016).

Genomic diversity assessed at the whole genome level, using both wgMLST and SNP methods, showed clear delineation at the serotype level, although herd strains from this study were distinguishable from epidemiologically unrelated reference strains of the same serotype, based on the number of allele and SNP differences. In most cases, virulence factor and antimicrobial gene profiles were also conserved within each serotype, among the herd strains. This may suggest that each serotype is actually represented by a limited number of clones which have been transmitted both within and between cohorts. Serotype-specific cluster analyses may elucidate any phylogenetic substructures within each serotype, which could suggest an evolution of these strains within groups of cattle over time.

Serotypes O139:H19, O22:H8 and O?(O108):H8 were persistently isolated throughout the study. *E. coli* O22:H8 has previously been isolated from ground beef and chicken products (Mora et al., 2007; Alonso et al., 2016; Cadona et al., 2016), domestic cats (Bentancor et al., 2007), cattle (Blanco et al., 2004; Farah et al., 2007; Gonzalez et al., 2016) and HUS patients (Blanco et al., 2003) and was also repeatedly isolated in another study of non-O157 VTEC in cattle (Menrath et al., 2010). A recent study by Martorelli et al. (2017) showed that *E. coli*  O22:H8 is able to interfere with E. coli O157:H7 in vitro and in vivo based on their superior growth rates, biofilm-forming abilities and adherence properties and may reduce the overall susceptibility of calves to O157:H7 colonization and shedding. The presence of this organism could potentially explain the low percentage of E. coli O157:H7 isolations from this herd. Further investigation of the association between E. coli O22:H8 and E. coli O157:H7 in cattle herds is clearly warranted. E. coli O139 is typically associated with animals and mild disease in humans (Sandhu et al., 1996; Wang et al., 2005; EFSA, 2013). However, Toro et al. (2015) showed that an insertion sequence (IS) excision enhancer (IEE) shown to promote genomic rearrangements and strain diversification in EHEC O157:H7, was identical in sequence to the IEE found in O139:H38/NM strains. In the former study, the simultaneous presence of the IEE and IS629 was proposed to be a marker for strains with enhanced pathogenic potential.

In the 1950s, Sears et al. (1950, 1956) described "resident" E. coli serotypes that were observed over several months in an individual but that were vulnerable to replacement by new resident isolates over time in humans and dogs. In our study, the potential "residency" of certain serotypes was reflected not just between cohort-years but also at the individual animal level; in all but 3/38 cows surveyed, the most prevalent serotypes in each year, including O139:H19, O22:H8 and O?(O108:H8), contributed at least 50% of the VTEC isolates for each animal. Apparent population turnover was also observed. Serotype O130:H38 was highly prevalent in the first two years but absent in year 3. Conversely, serotype O91:H21 was rarely isolated early in the study but became a dominant serotype in the last year. Temporal variability and persistence of serotypes within a herd has been described previously (Tokhi et al., 1993; Beutin et al., 1997; Jenkins et al., 2002), but to our knowledge, this is the first study showing that non-O157 VTEC serotypes can persist through multiple cohorts within a distinct population of cattle. Geue et al. (2002) monitored the long term prevalence of VTEC in five groups of cattle among four farms from birth to slaughter, over three years; in their study specific VTEC clones of serotypes O26:H11 and O165:H25 were found to have persisted in herds. Taken together, this may suggest that persistence of serotypes or clones may occur in the same cohorts over multiple years (Geue et al., 2002) or across multiple cohorts, as in the current study.

### Human Health Risk Seropathotypes

Seropathotype classifications, based on reported occurrences of outbreak and sporadic illness and incidence of HUS (Karmali et al., 2003), showed that while SPT A and SPT B VTEC were isolated in this study, the majority of isolates were of SPT D, E or otherwise unassigned. This may suggest that there is a low risk to humans from most VTEC isolated from these cattle. However, since non-O157 VTEC are not routinely isolated in many public health labs, it may also reflect a knowledge gap in our understanding of the contribution of other VTEC serotypes to human illness. The remainder, accounting for almost 25% of isolates, belonged to five serotypes classified as SPT C, which have been shown to be associated with HUS and may represent emerging pathogens.

### Virulence Factors

Virulence profiles consisting of vt1, vt2, hlyA, eae, and saa were largely serotype-specific, suggesting the circulation of a single dominant clone within serotypes (Beutin et al., 1997; Jenkins et al., 2002). The most common vt type was vt1 vt2, comprising 68.5% (230/336) of isolates, which has been previously reported as the top vt type in surveys of dairy cattle (Irino et al., 2005; Gonzalez et al., 2016). In contrast, Mir et al. (2015) found 70.0% of all STEC encoded vt2 only, with vt1 vt2 being the least common genotype. Predominant vt types have been shown to vary between farms (Cobbold and Desmarchelier, 2001), differ between dairy and beef cattle (Cerqueira et al., 1999) and be serotype-specific in distinct cattle populations (Montenegro et al., 1990; Beutin et al., 1997); indeed, multiple vt types were only observed in serotype O22:H8. The vt2 subtypes a, c and/or d were identified in 98.6% of vt2 positive isolates - subtypes which have been associated with the development of haemorrhagic colitis or HUS (Orth et al., 2007; Kawano et al., 2008), as well as increased toxin potency in vitro and in vivo (Fuller et al., 2011). High levels of these subtypes in bovine isolates have been previously reported in Australia (Brett et al., 2003) and the US (Shridhar et al., 2017), and may represent a pool of transmissible virulence factors that could increase the pathogenicity of strains that acquire them. Additional studies should also be conducted to determine whether toxin-negative strain populations of the VTEC serotypes identified in this study co-exist with their toxin-positive counterparts; these could represent a reservoir of potential human pathogens, or alternatively could indicate that certain sub-populations are not likely to be associated with human disease.

In this study, 88.7% of VTEC carried the EHEC haemolysin gene (EHEC-hlyA), which is also known to be highly prevalent in human clinical VTEC (Beutin et al., 2004). A survey of cattle herds in Iran detected EHEC-*hlyA* in 11.9% (n = 452) of VTEC isolates (Askari Badouei et al., 2016) and in a longitudinal study of closed cattle herds in Germany, the prevalence of EHEC-hlyA was 26.5% (n = 1,647) (Geue et al., 2002). In our study, genetic diversity was also observed within the EHEC-hlyA gene itself. Notably, serotypes with known pathogenic potential and encoding eae, shared a variant that clustered distinctly from other serotype-specific variants. This supports previous findings where RFLP patterns for the EHEC-haemolysin gene were generally serotype-specific and also delineated by the presence/absence of eae (Boerlin et al., 1998; Askari Badouei et al., 2016). The identification of a number of other virulence-associated genes with roles in adherence, colonization, invasion, iron uptake and toxin production in the majority of strains suggests the potential to cause human disease exists amongst many of these commensal cattle isolates.

Intimin is an outer membrane adhesin encoded by the *eae* gene on the pathogenesis island called LEE (locus for enterocyte effacement). It mediates intimate attachment with host cells (McDaniel and Kaper, 1997) and is strongly associated with known pathogenic serotypes and severe disease in humans

(Donnenberg et al., 1993; Boerlin et al., 1999; Blanco et al., 2004). Carriage of eae was observed in only 3.8% of isolates in this study and supports previous reports of low carriage of intimin in bovine isolates (Blanco et al., 1997; Geue et al., 2002; Irino et al., 2005; Farah et al., 2007; Karama et al., 2008; Menrath et al., 2010; Ennis et al., 2012) as well as the minor role played by intimin in the colonization of the bovine host by most VTEC (Ramachandran et al., 2003). Intimin may be essential for causing severe human illness by certain strains but may be replaced by alternatives, such as the saa-encoded STEC autoagglutinating adhesin, in other VTEC (de Azavedo et al., 1994; Paton et al., 1996; Paton et al., 2001). In this study, eae was absent from 100.0% of SPT C and 95.0% of SPT D isolates which are associated with sporadic but severe illness in humans and minor diarrheal illness, respectively. This further suggests alternative modes of colonization, including putative genetic determinants for host cell adherence iha (Tarr et al., 2000) and lpfA (Doughty et al., 2002), which were detected in 88.9% (64/72) and 93.1% (67/72) of isolates screened with the extended virulence factor panel in this study, respectively. Recent studies have shown that saa and eae may be mutually exclusive in single VTEC strains (Aidar-Ugrinovich et al., 2007; Farah et al., 2007; Ennis et al., 2012; Lee et al., 2017). In this study, saa was present in 82.7% of isolates (none of which also encoded eae), including several SPT C serotypes previously associated with severe human illness: O22:H8, O91:H21, O113:H21, O137:H41 and O2:H6. Similarly, all 13 intimin-positive isolates (O157:H7, O26:11 and O111:NM, O182:H25, O84:H2) were negative for saa.

## Pathotypes

Diarrheagenic E. coli (DEC) are classified into six pathotypes based on differences in disease manifestation, mode of infection and the presence of certain hallmark virulence factors: enterotoxigenic E. coli (ETEC), enteroinvasive E. coli (EIEC), enteropathogenic E. coli (EPEC), enterohemorrhagic E. coli (EHEC), enteroaggregative E. coli (EAEC), and diffusely adherent E. coli (DAEC). In this study, EHEC (encoding LEE genes, vt, hlyA) of serotypes O157:H7, O26:H11, O111:H8, O182:H25, and O84:H2 were identified. Serotypes O157:H7, O26:H11, and O111:H8 are part of the "top 7" priority serotypes most frequently implicated in severe illness (Karmali et al., 2003), while O182:H25 and O84:H2 are emerging EHEC that have been previously isolated from humans (Friedrich et al., 2002; Cookson et al., 2006; Brandt et al., 2011; Delannoy et al., 2013). Interestingly, all serotypes excluding O2:H6, O137:H41, O132:H18, and O157:H7 carried the *cfaB* gene, which codes for part of the colonization factor CFA/I; colonization factors are important virulence determinants which mediate ETEC adherence. However, genes encoding heat-stable toxins (STs) characteristic of ETEC strains (e.g., estIa), were only found in serotype O136:H16. One strain of serotype O2:H6 was phylogenetically distinct from all other strains and encoded genes pic/shet1, characteristic of EAEC; however, genes for aggregative adherence fimbriae (AAF), were absent. The isolation of VTEC that carry virulence factors typically attributed to different pathotypes suggests either emerging pathogens or the possible exchange of virulence factors between groups of potentially pathogenic *E. coli* (Beutin et al., 1997; Reid et al., 2000; Wick et al., 2005; Bettelheim and Goldwater, 2014). Indeed, VTEC/ETEC hybrids have been previously detected in humans and cattle (Nyholm et al., 2015), and perhaps the most well-known example of an emerging pathogenic hybrid is the O104:H4 European outbreak of 2011, where an enteroaggregative *E. coli* O104:H4 strain acquired the *Stx*-2 bacteriophage and caused over 4,000 illnesses, and 50 deaths (Grad et al., 2012). Cattle EHEC-*hlyA* encoding strains, which constituted the majority of strains in our study, may be a potential source of DEC strains of intermediate pathotypes (Askari Badouei et al., 2016).

#### Antibiotic Resistance

Owing to the dominance of lab-based antimicrobial susceptibility testing (van Belkum and Dunne, 2013) and relative novelty of whole-genome based predictions of antimicrobial resistance, it is difficult to assess the distribution of antibiotic resistance genes in this study in the context of similar studies, although high concordance between phenotypic and predicted susceptibility has been demonstrated in several bacterial species (Stoesser et al., 2013; Zankari et al., 2013; Tyson et al., 2015; Neuert et al., 2018). The detection of acquired antibiotic resistance genes in one strain (O113:H21, SPT C) in this study [tetracycline, *tet*(B); streptomycin/spectinomycin, *aadA1*; trimethoprim, *dfrA1* and sulfonamide, *sul2*], suggests that cattle may contribute multidrug resistant VTEC of clinically associated serotypes albeit at low levels.

## **VTEC** in Calves

Minimal interpretation of the calf VTEC data can be made as sampling occurred only once per year. However, the prevalence of VTEC falls within the wide range of rates previously observed in calves; from 20 to 95.6% (Tokhi et al., 1993; Shaw et al., 2004; Baltasar et al., 2014). Overall detection and isolation rates (78.6 and 71.4%) were similar to those observed in yearling heifers, which supports the findings of Baltasar et al. (2014) but are contrary to those of Mir et al. (2016), who found that VTEC colonization decreased with age and that this was correlated with lower gut microflora diversity in younger animals. Low serotype diversity and a high prevalence of SPT B isolates, specifically O26:NM and O111:NM were observed in calves. These serotypes have previously been associated with severe illness and occasional outbreaks (Karmali et al., 2003) and were rarely isolated from the heifers in this study. Previous studies have also reported a low concordance between dam and calf serotype populations (Pearce et al., 2004; Shaw et al., 2004), suggesting that the calf microbiome differs from that of the yearlings (Jami et al., 2013; Mir et al., 2016), and may allow different VTEC types to flourish. The early introduction and high prevalence of serotype O26 in calves have also been reported in Scotland and New Zealand (Pearce et al., 2004; Shaw et al., 2004; Jaros et al., 2016), with a possible decline in frequency as the animals age (Shaw et al., 2004). Baltasar et al. (2014) suggested that particular VTEC strains may have a propensity for the colonization of immature gastrointestinal systems. Direct sampling of dam-calf pairs would be required to elucidate the transmission dynamics of VTEC in calves.

# CONCLUSION

In summary, we have demonstrated the efficacy of the VT-immunoblot method for the recovery of VTEC from unenriched cattle feces; VTEC was successfully recovered from 94.2% of samples with a positive immunoblot signal. VTEC prevalence and serotype diversity were relatively high among the yearling heifers and calves within this closed herd and patterns of multi-year persistence were observed for certain serotypes, particularly O139:H19, O?(O108):H8, and O22:H8. The majority of cattle could be described as "persistent VTEC shedders," although significant differences in VTEC prevalence were not observed among animals. Statistically significant temporal trends were observed among several prevalent serotypes but not for overall VTEC prevalence. Intra-cohort contributions of individuals to serotype prevalence were not significantly different. The majority of isolates were classified as phylotype B1 and although all seropathotypes were identified, the majority of isolates belonged to SPT C (24.0%) or E (40.9%). Higher risk pathogenic serotypes known to cause illness did not dominate in the yearling heifers but based on limited sampling, may be prevalent in calves, with implications for cohort-specific mitigation efforts for VTEC transfer. Carriage of virulence factors vt1, vt2, eae, hlyA, and saa was largely serotype-specific; the majority of strains carried vt1 vt2 hlyA and saa, while eae was restricted to recognized pathogenic serotypes O157:H7, O26:H11, and O111:NM but also O84:H2 and O182:H25. Elevated prevalence of EHEC-hlyA in the predominately non-EHEC strain collection and the carriage of ETEC specific virulence factors supports the potential for intermediate or hybrid pathotypes and/or the exchange of virulence factors between potentially pathogenic E. coli. In silico assessment of an extended panel of virulence factors identified the presence of genes associated with adherence, colonization, invasion, iron uptake and toxin production. Acquired antibiotic resistance genes identified by ResFinder were observed in one strain belonging to a serotype of clinical significance (O113:H21). High levels of clonality within serotypes at the whole genome level, combined with the serotype-specificity of virulence and AR gene content, suggests the presence of single dominant clones that are transmitted within and among cohorts. This may indicate the existence of common farm-level sources of contamination that persist across years, that some VTEC occupy certain niches, and that the introduction of new members to distinct cattle populations is limited. Importantly, while strains generally clustered phylogenetically by serotype, differences at the gene and SNP level within each serotype enables the examination of a distinct VTEC population at two levels beyond serotype. We have demonstrated the utility of multi-year cohort sampling for investigating the extent of VTEC and serotype persistence and generated a relatively unique collection of isolates to support future analyses of the rate of genomic change over time, among different serotypes. Future work should also focus on the genetic factors which promote intra-herd persistence and exclusion of particular serotypes and the applicability of these results to the broader ecology of VTEC in cattle.

## **AUTHOR CONTRIBUTIONS**

RJ developed the original VT-immunoblot assays used for screening environmental and food samples for VTEC and provided training and advice on experimental procedures and necessary reagents. KZ's laboratory carried out wet lab serotyping and toxin typing of all VTEC isolates and provided reference strains. CJ adapted the original VT-immunoblot methods for the Lethbridge laboratory, designed and established the sampling strategy and oversaw all aspects of the study prior to June 2013. LYRW and CJ contributed to the collection of samples, isolation of VTEC, and curation of the strain collection. LYRW contributed to the whole genome sequencing. LYRW and CL performed the analyses. LYRW wrote the first draft of the manuscript. All authors contributed to the conception and design of the study, manuscript revision, and read and approved the submitted version.

## FUNDING

This study was funded by the Food and Water Safety (FWS) project of the Genomics and Research Development Initiative (GRDI) of the Government of Canada and conducted at the Canadian Food Inspection Agency, National Centre for Animals Disease (CFIA-NCAD), Lethbridge, AB, Canada.

## REFERENCES

- Aidar-Ugrinovich, L., Blanco, M., Blanco, J., Blanco, J. E., Leomil, L., Dahbi, G., et al. (2007). Serotypes, virulence genes, and intimin types of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* (STEC) and enteropathogenic E. coli (EPEC) isolated from calves in São Paulo. Brazil. Int. J. Food Microbiol. 115, 297–306. doi: 10.1016/j.ijfoodmicro.2006. 10.046
- Alam, M. J., and Zurek, L. (2006). Seasonal prevalence of *Escherichia coli* O157:H7 in beef cattle feces. *J. Food Prot.* 69, 3018–3020. doi: 10.4315/0362-028X-69.12. 3018
- Alonso, M. Z., Krüger, A., Sanz, M. E., Padola, N. L., and Lucchesi, P. M. A. (2016). Serotypes, virulence profiles and stx subtypes of Shigatoxigenic *Escherichia coli* isolated from chicken derived products. *Rev. Argent. Microbiol.* 48, 325–328. doi: 10.1016/j.ram.2016.04.009
- Arthur, T. M., Barkocy-Gallagher, G. A., Rivera-Betancourt, M., and Koohmaraie, M. (2002). Prevalence and characterization of non-O157 Shiga toxin-producing *Escherichia coli* on carcasses in commercial beef cattle processing plants. *Appl. Environ. Microbiol.* 68, 4847–4852. doi: 10.1128/AEM.68.10.4847-4852.2002
- Askari Badouei, M., Morabito, S., Najafifar, A., and Mazandarani, E. (2016). Molecular characterization of enterohemorrhagic *Escherichia coli* hemolysin gene (EHEC-hlyA)-harboring isolates from cattle reveals a diverse origin and hybrid diarrheagenic strains. *Infect. Genet. Evol.* 39, 342–348. doi: 10.1016/j. meegid.2016.02.002
- Atalla, H. N., Johnson, R., McEwen, S., Usborne, R. W., and Gyles, C. L. (2000). Use of a Shiga Toxin (Stx)-enzyme-linked immunosorbent assay and immunoblot for detection and isolation of Stx-producing *Escherichia coli* from naturally contaminated beef. *J. Food Prot.* 63, 1167–1172. doi: 10.4315/0362-028X-63.9. 1167

## ACKNOWLEDGMENTS

The authors thank Bob Holtslander, Amanda Mazzocco, Uma Silphaduang, Karly Lycett-Lambert, Matthew Cook, Leslie MacDonald, Irene Yong, Suzanne Johnson, Nina Dougherty, and Simone Gurnik at the National Microbiology Laboratory, Public Health Agency of Canada, Guelph, ON, Canada for their contributions in the development of the VT-immunoblot and ELISA methods, provision of the VTimmunoblot reagents and for E. coli typing. They also thank Jacqueline Koot, Allison McNaughton, and Jenny Kennedy for their contributions in the adaptation of the VTimmunoblot methods for unenriched fecal samples; Florentino Atienza, Siobhan O'Brien, and Breanne Leong for their technical assistance (NML@Lethbridge, PHAC, Lethbridge, AB, Canada); Garth McGregor, Ricki Fleming, Cooper Fleming, Frank Misek and the CFIA Lethbridge Laboratory and Animal Care Committee (CFIA-NCAD, Lethbridge, Alberta, Canada) for access to the research herd, organizing sampling and providing details about the herd; and the Genomics Core Facility (NML@CSCHAH, PHAC, Winnipeg, MB, Canada) for whole genome sequencing of some of the study strains.

## SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fmicb. 2018.02040/full#supplementary-material

- Baltasar, P., Milton, S., Swecker, W. Jr., Elvinger, F., and Ponder, M. (2014). Shiga toxin-producing *Escherichia coli* distribution and characterization in a pasture-based cow-calf production system. *J. Food Prot.* 77, 722–731. doi: 10. 4315/0362-028X.JFP-13-420
- Bankevich, A., Nurk, S., Antipov, D., Gurevich, A. A., Dvorkin, M., Kulikov, A. S., et al. (2012). SPAdes: a new genome assembly algorithm and its applications to single-cell sequencing. *J. Comput. Biol.* 19, 455–477. doi: 10.1089/cmb.2012. 0021
- Barkocy-Gallagher, G. A., Arthur, T. M., Rivera-Betancourt, M., Nou, X., Shackelford, S. D., Wheeler, T. L., et al. (2003). Seasonal prevalence of Shiga toxin-producing *Escherichia coli*, including O157:H7 and Non-O157 serotypes, and *Salmonella* in commercial beef processing plants. *J. Food Prot.* 66, 1978–1986. doi: 10.4315/0362-028X-66.11.1978
- Bentancor, A., Rumi, M. V., Gentilini, M. V., Sardoy, C., Irino, K., Agostini, A., et al. (2007). Shiga toxin-producing and attaching and effacing *Escherichia coli* in cats and dogs in a high hemolytic uremic syndrome incidence region in Argentina. *FEMS Microbiol. Lett.* 267, 251. doi: 10.1111/j.1574-6968.2006.00569.x
- Bettelheim, K. A. (2007). The Non-O157 Shiga-toxigenic (Verocytotoxigenic) Escherichia coli; under-rated pathogens. Crit. Rev. Microbiol. 33, 67–87. doi: 10.1080/10408410601172172
- Bettelheim, K. A., and Goldwater, P. N. (2014). Serotypes of Non-O157 shigatoxigenic Escherichia coli (STEC). Adv. Microbiol. 4, 377–389. doi: 10.4236/ aim.2014.47045
- Bettelheim, K. A., Kuzevski, A., Gilbert, R. A., Krause, D. O., and McSweeney, C. S. (2005). The diversity of *Escherichia coli* serotypes and biotypes in cattle faeces. *J. Appl. Microbiol.* 98, 699–709. doi: 10.1111/j.1365-2672.2004.02501.x
- Beutin, L., Geier, D., Zimmermann, S., Aleksic, S., Gillespie, H. A., and Whittam, T. S. (1997). Epidemiological relatedness and clonal types of natural populations of *Escherichia coli* strains producing Shiga toxins in separate populations of cattle and sheep. *Appl. Environ. Microbiol.* 63, 2175–2180.

- Beutin, L., Krause, G., Zimmermann, S., Kaulfuss, S., and Gleier, K. (2004). Characterization of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* strains isolated from human patients in germany over a 3-year period. *J. Clin. Microbiol.* 42, 1099–1108. doi: 10.1128/JCM.42.3.1099-1108.2004
- Blanco, J., Blanco, M., Blanco, J. E., Mora, A., Alfonso, M. P., Gonzalez, E. A., et al. (2008). "Epidemiology of verocytotoxigenic *Escherichia coli* (VTEC) in ruminants," in *Verocytotoxigenic Escherichia coli*, eds G. Duffy, P. Garvey, and D. A. McDowell (Trumbull, CT: Food & Nutrition Press, Inc.), 113–148. doi: 10.1002/9780470385098.ch6
- Blanco, J., Blanco, M., Blanco, J. E., Mora, A., González, E. A., Bernárdez, M. I., et al. (2003). Verotoxin-producing *Escherichia coli* in Spain: prevalence, serotypes, and virulence genes of O157:H7 and non-O157 VTEC in ruminants, raw beef products, and humans. *Exp. Biol. Med.* 228, 345–351.
- Blanco, J., Blanco, M., Blanco, J. E., Mora, A., Prado, C., Alonso, M. P., et al. (1997). Distribution and characterization of faecal verotoxin-producing *Escherichia coli* (VTEC) isolated from healthy cattle. *Vet. Microbiol.* 54, 309–319. doi: 10.1016/ S0378-1135(96)01292-8
- Blanco, M., Blanco, J. E., Mora, A., Dahbi, G., Alonso, M. P., González, E. A., et al. (2004). Serotypes, virulence genes, and intimin types of Shiga Toxin (Verotoxin)-producing *Escherichia coli* isolates from cattle in Spain and identification of a new intimin variant gene (eae-ζ). *J. Clin. Microbiol.* 42, 645–651. doi: 10.1128/JCM.42.2.645-651.2004
- Boerlin, P., Chen, S., Colbourne, J. K., Johnson, R. J., De Grandis, S., and Gyles, C. (1998). Evolution of enterohemorrhagic *Escherichia coli* hemolysin plasmids and the locus for enterocyte effacement in Shiga Toxin-producing E. *coli*. *Infect. Immun.* 66, 2553–2561.
- Boerlin, P., McEwen, S. A., Boerlin-Petzold, F., Wilson, J. B., Johnson, R. P., and Gyles, C. L. (1999). Associations between virulence factors of Shiga toxinproducing *Escherichia coli* and disease in humans. *J. Clin. Microbiol.* 37, 497–503.
- Bolger, A. M., Lohse, M., and Usadel, B. (2014). Trimmomatic: a flexible trimmer for Illumina sequence data. *Bioinformatics* 30, 2114–2120. doi: 10. 1093/bioinformatics/btu170
- Bosilevac, J. M., and Koohmaraie, M. (2011). Prevalence and characterization of Non-O157 Shiga toxin-producing *Escherichia coli* isolates from commercial ground beef in the united states. *Appl. Environ. Microbiol.* 77, 2103–2112. doi: 10.1128/AEM.02833-10
- Brandt, S. M., King, N., Cornelius, A. J., Premaratne, A., Besser, T. E., and On, S. L. W. (2011). Molecular risk assessment and epidemiological typing of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* by using a novel PCR binary typing system. *Appl. Environ. Microbiol.* 77, 2458–2470. doi: 10.1128/AEM.02322-10
- Brett, K. N., Hornitzky, M. A., Bettelheim, K. A., Walker, M. J., and Djordjevic, S. P. (2003). Bovine Non-O157 Shiga toxin 2-containing *Escherichia coli* isolates commonly possess stx2-EDL933 and/or stx2vhb subtypes. *J. Clin. Microbiol.* 41, 2716–2722. doi: 10.1128/JCM.41.6.2716-2722.2003
- Buvens, G., Gheldre, Y. D., Dediste, A., de Moreau, A. I., Mascart, G., Simon, A., et al. (2012). Incidence and virulence determinants of verocytotoxin-producing *Escherichia coli* infections in the brussels-capital region, Belgium, in 2008–2010. *J. Clin. Microbiol.* 50, 1336–1345. doi: 10.1128/JCM.05317-11
- Cadona, J. S., Bustamante, A. V., González, J., and Sanso, A. M. (2016). Genetic relatedness and novel sequence types of Non-O157 Shiga toxin-producing *Escherichia coli* strains isolated in Argentina. *Front. Cell. Infect. Microbiol.* 6:93. doi: 10.3389/fcimb.2016.00093
- Caprioli, A., Morabito, S., Brugère, H., and Oswald, E. (2005). Enterohaemorrhagic *Escherichia coli*: emerging issues on virulence and modes of transmission. *Vet. Res.* 36, 289–311. doi: 10.1051/vetres:2005002
- Carlos, C., Pires, M. M., Stoppe, N. C., Hachich, E. M., Sato, M. I., Gomes, T. A., et al. (2010). *Escherichia coli* phylogenetic group determination and its application in the identification of the major animal source of fecal contamination. *BMC Microbiol*. 10:161. doi: 10.1186/1471-2180-10-161
- Carlson, B. A., Nightingale, K. K., Mason, G. L., Ruby, J. R., Choat, W. T., Loneragan, G. H., et al. (2009). *Escherichia coli* O157:H7 strains that persist in feedlot cattle are genetically related and demonstrate an enhanced ability to adhere to intestinal epithelial cells. *Appl. Environ. Microbiol.* 75, 5719. doi: 10.1128/AEM.00972-09
- CDC (2012). Foodborne Diseases Active Surveillance Network (FoodNet): FoodNet Surveillance Report For 2011 (Final Report). Atlanta: U.S. Department of Health and Human Services, CDC.

- CDC (2018). Reports of Selected E. coli Outbreak Investigations. Available at: https: //www.cdc.gov/ecoli/outbreaks.html
- Cerqueira, A. M. F., Guth, B. E. C., Joaquim, R. M., and Andrade, J. R. C. (1999). High occurrence of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* (STEC) in healthy cattle in Rio de Janeiro State, Brazil. *Vet. Microbiol.* 70, 111–121. doi: 10.1016/ S0378-1135(99)00123-6
- Chase-Topping, M., Gally, D., Low, C., Matthews, L., and Woolhouse, M. (2008). Super-shedding and the link between human infection and livestock carriage of *Escherichia coli* O157. *Nat. Rev. Microbiol.* 6, 905–912. doi: 10.1038/ nrmicro2029
- Clermont, O., Christenson, J., Denamur, E., and Gordon, D. (2013). The clermont *Escherichia coli* phylo-typing method revisited: improvement of specificity and detection of new phylo-groups. *Environ. Microbiol. Rep.* 5, 58–65. doi: 10.1111/ 1758-2229.12019
- Cobbold, R., and Desmarchelier, P. (2000). A longitudinal study of Shiga-toxigenic Escherichia coli (STEC) prevalence in three Australian dairy herds. Vet. Microbiol. 71, 125–137. doi: 10.1016/S0378-1135(99)00173-X
- Cobbold, R., and Desmarchelier, P. (2001). Characterisation and clonal relationships of Shiga-toxigenic *Escherichia coli* (STEC) isolated from Australian dairy cattle. *Vet. Microbiol.* 79, 323–335. doi: 10.1016/S0378-1135(00)00366-7
- Conrad, C. C., Stanford, K., McAllister, T. A., Thomas, J., and Reuter, T. (2016). Competition during enrichment of pathogenic *Escherichia coli* may result in culture bias. *Facets* 1, 114–126. doi: 10.1139/facets-2016-0007
- Cookson, A. L., Croucher, D., Pope, C., Bennett, J., Thomson-Carter, F., and Attwood, G. T. (2006). Isolation, characterization, and epidemiological assessment of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* O84 isolates from New Zealand. J. Clin. Microbiol. 44, 1863–1866. doi: 10.1128/JCM.44.5.1863-1866.2006
- Coura, F. M., Diniz Sde, A., Silva, M. X., Mussi, J. M. S., Barbosa, S. M., Lage, A. P., et al. (2015). Phylogenetic group determination of *Escherichia coli* isolated from animals samples. *Sci. World J.* 2015:258424. doi: 10.1155/2015/258424
- de Azavedo, J., McWhirter, E., Louie, M., and Brunton, J. (1994). "EAE-negative verotoxin-producing *Escherichia coli* associated with haemolytic uremic syndrome and hemorrhagic colitis," in *Recent Advances In Verocytotoxin-Producing Escherichia coli Infections*, eds M. A. Karmali and A. G. Goglio (Amsterdam: Elsiever Science), 265–268.
- Delannoy, S., Beutin, L., and Fach, P. (2013). Towards a molecular definition of Enterohemorrhagic *Escherichia coli* (EHEC): detection of genes located on O island 57 as markers to distinguish EHEC from closely related Enteropathogenic E. *coli* strains. *J. Clin. Microbiol.* 51, 1083–1088. doi: 10.1128/ JCM.02864-12
- Deorowicz, S., Kokot, M., Grabowski, S., and Debudaj-Grabysz, A. (2015). KMC
  2: fast and resource-frugal k-mer counting. *Bioinformatics* 31, 1569–1576. doi: 10.1093/bioinformatics/btv022
- Dewsbury, D. M. A., Renter, D. G., Shridhar, P. B., Noll, L. W., Shi, X., Nagaraja, T. G., et al. (2015). Summer and winter prevalence of Shiga toxin–producing *Escherichia coli* (STEC) O26, O45, O103, O111, O121, O145, and O157 in feces of feedlot cattle. *Foodborne Pathog. Dis.* 12, 726–732. doi: 10.1089/fpd.2015. 1987
- Donnenberg, M. S., Tacket, C. O., James, S. P., Losonsky, G., Nataro, J. P., Wasserman, S. S., et al. (1993). Role of the eaeA gene in experimental Enteropathogenic *Escherichia coli* infection. *J. Clin. Invest.* 92, 1412–1417. doi: 10.1172/JCI116717
- Doughty, S., Sloan, J., Bennett-Wood, V., Robertson, M., Robins-Browne, R. M., and Hartland, E. L. (2002). Identification of a novel fimbrial gene cluster related to long polar fimbriae in locus of enterocyte effacement-negative strains of Enterohemorrhagic *Escherichia coli. Infect. Immun.* 70, 6761–6769. doi: 10. 1128/IAI.70.12.6761-6769.2002
- EFSA (2013). EFSA panel on Biological Hazards (BIOHAZ); scientific opinion on VTEC-seropathotype and scientific criteria regarding pathogenicity assessment. *EFSA J.* 11:3138. doi: 10.2903/j.efsa.2013.3138
- Ellis-Iversen, J., Cook, A. J. C., Smith, R. P., Pritchard, G. C., and Nielen, M. (2009). Temporal patterns and risk factors for *Escherichia coli* O157 and campylobacter spp. in young cattle. *J. Food Prot.* 72, 490–496. doi: 10.4315/0362-028X-72. 3.490
- Ennis, C., McDowell, D., and Bolton, D. J. (2012). The prevalence, distribution and characterization of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* (STEC) serotypes and

virulotypes from a cluster of bovine farms. *J. Appl. Microbiol.* 113, 1238–1248. doi: 10.1111/j.1365-2672.2012.05421.x

- Falardeau, J., Johnson, R. P., Pagotto, F., and Wang, S. (2017). Occurrence, characterization, and potential predictors of verotoxigenic *Escherichia coli*, *Listeria monocytogenes*, and *Salmonella* in surface water used for produce irrigation in the lower mainland of British Columbia, Canada. *PLoS One* 12:e0185437. doi: 10.1371/journal.pone.0185437
- Farah, S. M., de Souza, E. M., Pedrosa, F. O., Irino, K., da Silva, L. R., Rigo, L. U., et al. (2007). Phenotypic and genotypic traits of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* strains isolated from beef cattle from Paraná state, southern Brazil. *Lett. Appl. Microbiol.* 44, 607–612. doi: 10.1111/j.1472-765X.2007. 02123.x
- Frank, C., Kapfhammer, S., Werber, D., Stark, K., and Held, L. (2008). Cattle density and Shiga toxin-producing *Escherichia coli* infection in Germany: increased risk for most but not all serogroups. *Vector Borne Zoonotic Dis.* 8, 635–643. doi: 10.1089/vbz.2007.0237
- Friedrich, A. W., Bielaszewska, M., Zhang, W., Pulz, M., Kuczius, T., Ammon, A., et al. (2002). *Escherichia coli* harboring Shiga toxin 2 gene variants: frequency and association with clinical symptoms. *J. Infect. Dis.* 185, 74–84. doi: 10.1086/ 338115
- Fuller, C. A., Pellino, C. A., Flagler, M. J., Strasser, J. E., and Weiss, A. A. (2011). Shiga toxin subtypes display dramatic differences in potency. *Infect. Immun.* 79, 1329–1337. doi: 10.1128/IAI.01182-10
- Gannon, V. P. J., D'Souza, S., Graham, T., King, R. K., Rahn, K., and Read, S. (1997). Use of the flagellar H7 gene as a target in multiplex PCR assays and improved specificity in identification of enterohemorrhagic *Escherichia coli* strains. *J. Clin. Microbiol.* 35, 656–662.
- Gannon, V. P. J., Graham, T., King, R., Michel, P., Read, S., Ziebell, K., et al. (2002). Escherichia coli O157:H7 infection in cows and calves in a beef cattle herd in Alberta, Canada. Epidemiol. Infect. 129, 163–172. doi: 10.1017/ S0950268802007100
- Geue, L., Segura-Alvarez, M., Conraths, F. J., Kuczius, T., Bockemuhl, J., Karch, H., et al. (2002). A long-term study on the prevalence of shiga toxin-producing *Escherichia coli* (STEC) on four German cattle farms. *Epidemiol. Infect.* 129, 173–185. doi: 10.1017/S0950268802007288
- Gonzalez, A. G. M., Cerqueira, A. M. F., Guth, B. E. C., Coutinho, C. A., Liberal, M. H. T., Souza, R. M., et al. (2016). Serotypes, virulence markers and cell invasion ability of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* strains isolated from healthy dairy cattle. *J. Appl. Microbiol.* 121, 1130–1143. doi: 10.1111/jam.13230
- Gorski, L. (2012). Selective enrichment media bias the types of *Salmonella enterica* strains isolated from mixed strain cultures and complex enrichment broths. *PLoS One* 7:e34722. doi: 10.1371/journal.pone.0034722
- Grad, Y. H., Lipsitch, M., Feldgarden, M., Arachchi, H. M., Cerqueira, G. C., FitzGerald, M., et al. (2012). Genomic epidemiology of the *Escherichia coli* O104:H4 outbreaks in Europe, 2011. *Proc. Natl. Acad. Sci. U.S.A.* 109, 3065–3070. doi: 10.1073/pnas.1121491109
- Guindon, S., Lethiec, F., Duroux, P., and Gascuel, O. (2005). PHYML Online-a web server for fast maximum likelihood-based phylogenetic inference. *Nucleic Acids Res.* 33:W559. doi: 10.1093/nar/gki352
- Guzman-Hernandez, R., Contreras-Rodriguez, A., Hernandez-Velez, R., Perez-Martinez, I., Lopez-Merino, A., Zaidi, M. B., et al. (2016). Mexican unpasteurised fresh cheeses are contaminated with *Salmonella* spp., non-O157 Shiga toxin producing *Escherichia coli* and potential uropathogenic E. coli strains: a public health risk. *Int. J. Food Microbiol.* 237, 10–16. doi: 10.1016/j. ijfoodmicro.2016.08.018
- Gyles, C. L. (2007). Shiga toxin-producing *Escherichia coli*: an overview. *J. Anim. Sci.* 85, 45–62. doi: 10.2527/jas.2006-508
- Hallewell, J., Reuter, T., Stanford, K., Topp, E., and Alexander, T. W. (2016). Monitoring seven potentially pathogenic *Escherichia coli* serogroups in a closed herd of beef cattle from weaning to finishing phases. *Foodborne Pathog. Dis.* 13, 661–667. doi: 10.1089/fpd.2016.2164
- Hornitzky, M. A., Vanselow, B. A., Walker, K., Bettelheim, K. A., Corney, B., Gill, P., et al. (2002). Virulence properties and serotypes of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* from healthy Australian cattle. *Appl. Environ. Microbiol.* 68, 6439–6445. doi: 10.1128/AEM.68.12.6439-6445.2002
- Hussein, H. S. (2007). Prevalence and pathogenicity of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* in beef cattle and their products. *J. Anim. Sci.* 85, 63–72. doi: 10.2527/jas.2006-421

- Hussein, H. S., and Bollinger, L. M. (2005). Prevalence of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* in beef cattle. J. Food Prot. 68, 2224–2241. doi: 10.4315/0362-028X-68.10.2224
- Irino, K., Kato, M. A., Vaz, T. M., Ramos, I. I., Souza, M. A., Cruz, A. S., et al. (2005). Serotypes and virulence markers of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* (STEC) isolated from dairy cattle in São Paulo state, Brazil. *Vet. Microbiol.* 105, 29–36. doi: 10.1016/j.vetmic.2004.08.007
- Jami, E., Israel, A., Kotser, A., and Mizrahi, I. (2013). Exploring the bovine rumen bacterial community from birth to adulthood. *ISME J.* 7, 1069–1079. doi: 10. 1038/ismej.2013.2
- Jaros, P., Cookson, A. L., Reynolds, A., Prattley, D. J., Campbell, D. M., Hathaway, S., et al. (2016). Nationwide prevalence and risk factors for faecal carriage of *Escherichia coli* O157 and O26 in very young calves and adult cattle at slaughter in New Zealand. *Epidemiol. Infect.* 144, 1736–1747. doi: 10.1017/ S0950268815003209
- Jenkins, C., Pearce, M. C., Chart, H., Cheasty, T., Willshaw, G. A., Gunn, G. J., et al. (2002). An eight-month study of a population of verocytotoxigenic *Escherichia coli* (VTEC) in a Scottish cattle herd. *J. Appl. Microbiol.* 93, 944–953. doi: 10.1046/j.1365-2672.2002.01771.x
- Jia, B., Raphenya, A. R., Alcock, B., Waglechner, N., Guo, P., Tsang, K. K., et al. (2017). CARD 2017: expansion and model-centric curation of the comprehensive antibiotic resistance database. *Nucleic Acids Res.* 45, 566–573. doi: 10.1093/nar/gkw1004
- Johnson, R. P., Holtslander, B., Mazzocco, A., Roche, S., Thomas, J. L., Pollari, F., et al. (2014). Detection and prevalence of verotoxin-producing *Escherichia* coli O157 and non-O157 serotypes in a Canadian watershed. Appl. Environ. Microbiol. 80, 2166–2175. doi: 10.1128/AEM.03391-13
- Joris, M., Verstraete, K., De Reu, K., and De Zutter, L. (2013). Longitudinal Follow-Up of the persistence and dissemination of EHEC on cattle farms in Belgium. *Foodborne Pathog. Dis.* 10, 295–301. doi: 10.1089/fpd.2012. 1277
- Karama, M., Johnson, R. P., Holtslander, R., McEwen, S. A., and Gyles, C. L. (2008). Prevalence and characterization of verotoxin-producing *Escherichia coli* (VTEC) in cattle from an Ontario abattoir. *Can. J. Vet. Res.* 72, 297–302.
- Karmali, M. A., Mascarenhas, M., Shen, S., Ziebell, K., Johnson, S., Reid-Smith, R., et al. (2003). Association of genomic O island 122 of *Escherichia coli* EDL 933 with verocytotoxin-producing *Escherichia coli* seropathotypes that are linked to epidemic and/or serious disease. *J. Clin. Microbiol.* 41, 4930–4940. doi: 10.1128/ JCM.41.11.4930-4940.2003
- Katoh, K., Rozewicki, J., and Yamada, K. D. (2017). MAFFT online service: multiple sequence alignment, interactive sequence choice and visualization. *Brief Bioinform.* [Epub ahead of print],
- Kawano, K., Okada, M., Haga, T., Maeda, K., and Goto, Y. (2008). Relationship between pathogenicity for humans and stx genotype in Shiga toxin-producing *Escherichia coli* serotype O157. *Eur. J. Clin. Microbiol. Infect. Dis.* 27, 227–232. doi: 10.1007/s10096-007-0420-3
- Klein, E. J., Stapp, J. R., Clausen, C. R., Boster, D. R., Wells, J. G., Qin, X., et al. (2002). Shiga toxin-producing *Escherichia coli* in children with diarrhea: a prospective point-of-care study. *J. Pediatr.* 141, 172–177. doi: 10.1067/mpd. 2002.125908
- Laing, C., Buchanan, C., Taboada, E. N., Zhang, Y., Kropinski, A., Villegas, A., et al. (2010). Pan-genome sequence analysis using Panseq: an online tool for the rapid analysis of core and accessory genomic regions. *BMC Bioinformatics* 11:461. doi: 10.1186/1471-2105-11-461
- Lammers, G. A. C., McConnel, C. S., Jordan, D., Ayton, M. S., Morris, S., Patterson, E. I., et al. (2015). Synchronization of E. coli O157 shedding in a grass-fed beef herd: a longitudinal study. *Epidemiol. Infect.* 143, 3244–3255. doi: 10.1017/ S0950268815000588
- Lee, K., Kusumoto, M., Iwata, T., Iyoda, S., and Akiba, M. (2017). Nationwide investigation of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* among cattle in Japan revealed the risk factors and potentially virulent subgroups. *Epidemiol. Infect.* 145, 1557–1566. doi: 10.1017/S0950268817000474
- Letunic, I., and Bork, P. (2007). Interactive Tree Of Life (iTOL): an online tool for phylogenetic tree display and annotation. *Bioinformatics* 23, 127–128. doi: 10.1093/bioinformatics/btl529
- Li, H. (2013). Aligning sequence reads, clone sequences and assembly contigs with BWA-MEM. *arXiv* [Preprint]. arXiv:1303.3997

- Li, H., Handsaker, B., Wysoker, A., Fennell, T., Ruan, J., Homer, N., et al. (2009). The sequence alignment map format and SAMtools. *Bioinformatics* 25, 2078–2079. doi: 10.1093/bioinformatics/btp352
- Lim, J. Y., Li, J., Sheng, H., Besser, T. E., Potter, K., and Hovde, C. J. (2007). *Escherichia coli* O157:H7 colonization at the rectoanal junction of long-duration culture-positive cattle. *Appl. Environ. Microbiol.* 73, 1380–1382. doi: 10.1128/ AEM.02242-06
- Magoc, T., and Salzberg, S. L. (2011). FLASH: fast length adjustment of short reads to improve genome assemblies. *Bioinformatics* 27, 2957–2963. doi: 10.1093/ bioinformatics/btr507
- Makino, S., Kobori, H., Asakura, H., Watarai, M., Shirahata, T., Ikeda, T., et al. (2000). Detection and characterization of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* from seagulls. *Epidemiol. Infect.* 125, 55–61. doi: 10.1017/S0950268899004100
- March, S. B., and Ratnam, S. (1986). Sorbitol-MacConkey medium for detection of *Escherichia coli* O157:H7 associated with hemorrhagic colitis. *J. Clin. Microbiol.* 23, 869–872.
- Martorelli, L., Albanese, A., Vilte, D., Cantet, R., Bentancor, A., Zolezzi, G., et al. (2017). Shiga toxin-producing *Escherichia coli* (STEC) O22:H8 isolated from cattle reduces E. coli O157:H7 adherence in vitro and in vivo. Vet. Microbiol. 208, 8–17. doi: 10.1016/j.vetmic.2017.06.021
- McDaniel, T. K., and Kaper, J. B. (1997). A cloned pathogenicity island from enteropathogenic *Escherichia coli* confers the attaching and effacing phenotype on E. *coli* K-12. *Mol. Microbiol.* 23, 399–407. doi: 10.1046/j.1365-2958.1997. 2311591.x
- Menrath, A., Wieler, L. H., Heidemanns, K., Semmler, T., Fruth, A., and Kemper, N. (2010). Shiga toxin producing *Escherichia coli*: identification of non-O157:H7-Super-Shedding cows and related risk factors. *Gut Pathog.* 2:7. doi: 10.1186/ 1757-4749-2-7
- Midgley, J., Fegan, N., and Desmarchelier, P. (1999). Dynamics of Shiga toxinproducing *Escherichia coli* (STEC) in feedlot cattle. *Lett. Appl. Microbiol.* 29, 85–89. doi: 10.1046/j.1365-2672.1999.00585.x
- Mir, R. A., Weppelmann, T. A., Elzo, M., Ahn, S., Driver, J. D., and Jeong, K. C. (2016). Colonization of beef cattle by Shiga toxin-producing *Escherichia coli* during the first year of life: a cohort study. *PLoS One* 11:e0148518. doi: 10.1371/ journal.pone.0148518
- Mir, R. A., Weppelmann, T. A., Kang, M., Bliss, T. M., DiLorenzo, N., Lamb, G. C., et al. (2015). Association between animal age and the prevalence of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* in a cohort of beef cattle. *Vet. Microbiol.* 175, 325–331. doi: 10.1016/j.vetmic.2014.12.016
- Miyao, Y., Kataoka, T., Nomoto, T., Kai, A., Itoh, T., and Itoh, K. (1998). Prevalence of verotoxin-producing *Escherichia coli* harbored in the intestine of cattle in Japan. *Vet. Microbiol.* 61, 137–143. doi: 10.1016/S0378-1135(98)00165-5
- Momtaz, H., Safarpoor Dehkordi, F., Rahimi, E., Ezadi, H., and Arab, R. (2013). Incidence of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* serogroups in ruminant's meat. *Meat Sci.* 95, 381–388. doi: 10.1016/j.meatsci.2013.04.051
- Monaghan, A., Byrne, B., Fanning, S., Sweeney, T., McDowell, D., and Bolton, D. J. (2011). Serotypes and virulence profiles of Non-O157 Shiga toxin-producing *Escherichia coli* isolates from bovine farms. *Appl. Environ. Microbiol.* 77, 8662–8668. doi: 10.1128/AEM.06190-11
- Monaghan, A., Byrne, B., Fanning, S., Sweeney, T., McDowell, D., and Bolton, D. J. (2012). Serotypes and virulotypes of non-O157 shiga-toxin producing *Escherichia coli* (STEC) on bovine hides and carcasses. *Food Microbiol.* 32, 223. doi: 10.1016/j.fm.2012.06.002
- Montenegro, M. A., Bülte, M., Trumpf, T., Aleksiæ, S., Reuter, G., Bulling, E., et al. (1990). Detection and characterization of fecal verotoxin-producing *Escherichia coli* from healthy cattle. *J. Clin. Microbiol.* 28, 1417–1421.
- Mora, A., Blanco, M., Blanco, J. E., Dahbi, G., López, C., Justel, P., et al. (2007). Serotypes, virulence genes and intimin types of Shiga toxin (verocytotoxin)-producing *Escherichia coli* isolates from minced beef in Lugo (Spain) from 1995 through 2003. *BMC Microbiol.* 7:13. doi: 10.1186/1471-2180-7-13
- Morton, V., Cheng, J. M., Sharma, D., and Kearney, A. (2017). An outbreak of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* O121 infections associated with flour-Canada, 2016-2017. *Can. Commun. Dis. Rep.* 43, 154–155.
- Murphy, B. P., McCabe, E., Murphy, M., Buckley, J. F., Crowley, D., Fanning, S., et al. (2016). Longitudinal study of two irish dairy herds: low numbers of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* O157 and O26 Super-Shedders Identified. *Front. Microbiol.* 7:1850. doi: 10.3389/fmicb.2016.01850

- Nadya, S., Delaquis, P., Chen, J., Allen, K., Johnson, R. P., Ziebell, K., et al. (2016). Phenotypic and genotypic characteristics of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* isolated from surface waters and sediments in a Canadian urban-agricultural landscape. *Front. Cell. Infect. Microbiol.* 6:36. doi: 10.3389/ fcimb.2016.00036
- Nascimento, M., Sousa, A., Ramirez, M., Francisco, A. P., Carriço, J. A., and Vaz, C. (2017). PHYLOViZ 2.0: providing scalable data integration and visualization for multiple phylogenetic inference methods. *Bioinformatics* 33, 128–129. doi: 10.1093/bioinformatics/btw582
- Neuert, S., Nair, S., Day, M. R., Doumith, M., Ashton, P. M., Mellor, K. C., et al. (2018). Prediction of phenotypic antimicrobial resistance profiles from whole genome sequences of non-typhoidal Salmonella enterica. Front. Microbiol. 9:592. doi: 10.3389/fmicb.2018.00592
- Nyholm, O., Heinikainen, S., Pelkonen, S., Hallanvuo, S., Haukka, K., and Siitonen, A. (2015). Hybrids of Shigatoxigenic and Enterotoxigenic *Escherichia coli* (STEC/ETEC) among human and animal isolates in Finland. *Zoonoses Public Health* 62, 518–524. doi: 10.1111/zph.12177
- Orden, J. A., Cid, D., Ruiz-Santa-Quiteria, J. A., García, S., Martínez, S., and De La Fuente, R. (2002). Verotoxin-producing *Escherichia coli* (VTEC), enteropathogenic E. *coli* (EPEC) and necrotoxigenic E. *coli* (NTEC) isolated from healthy cattle in Spain. J. Appl. Microbiol. 93, 29–35. doi: 10.1046/j.1365-2672.2002.01649.x
- Orth, D., Grif, K., Khan, A. B., Naim, A., Dierich, M. P., and Würzner, R. (2007). The Shiga toxin genotype rather than the amount of Shiga toxin or the cytotoxicity of Shiga toxin in vitro correlates with the appearance of the hemolytic uremic syndrome. *Diagn. Microbiol. Infect. Dis.* 59, 235–242. doi: 10.1016/j.diagmicrobio.2007.04.013
- Paddock, Z., Shi, X., Bai, J., and Nagaraja, T. G. (2012). Applicability of a multiplex PCR to detect O26, O45, O103, O111, O121, O145, and O157 serogroups of *Escherichia coli* in cattle feces. *Vet. Microbiol.* 156, 381–388. doi: 10.1016/j. vetmic.2011.11.017
- Paton, A. W., and Paton, J. C. (1998). Detection and characterization of Shiga toxigenic *Escherichia coli* by using multiplex PCR assays for stx1, stx2, eaeA, enterohemorrhagic E. *coli* hlyA, rfbO111, and rfbO157. *J. Clin. Microbiol.* 36, 598–602.
- Paton, A. W., Ratcliff, R. M., Doyle, R. M., Seymour-Murray, J., Davos, D., Lanser, J. A., et al. (1996). Molecular microbiological investigation of an outbreak of hemolytic-uremic syndrome caused by dry fermented sausage contaminated with Shiga-like toxin-producing *Escherichia coli. J. Clin. Microbiol.* 34, 1622–1627.
- Paton, A. W., Srimanote, P., Woodrow, M. C., and Paton, J. C. (2001). Characterization of Saa, a novel autoagglutinating adhesin produced by locus of enterocyte effacement-negative Shiga-toxigenic *Escherichia coli* strains that are virulent for humans. *Infect. Immun.* 69, 6999–7009. doi: 10.1128/IAI.69.11. 6999-7009.2001
- Pearce, M. C., Evans, J., McKendrick, I. J., Smith, A. W., Knight, H. I., Mellor, D. J., et al. (2006). Prevalence and virulence factors of *Escherichia coli* Serogroups O26, O103, O111, and O145 shed by cattle in Scotland. *Appl. Environ. Microbiol.* 72, 653–659. doi: 10.1128/AEM.72.1.653-659. 2006
- Pearce, M. C., Jenkins, C., Vali, L., Smith, A. W., Knight, H. I., Cheasty, T., et al. (2004). Temporal shedding patterns and virulence factors of *Escherichia coli* serogroups O26, O103, O111, O145, and O157 in a cohort of beef calves and their dams. *Appl. Environ. Microbiol.* 70, 1708–1716. doi: 10.1128/AEM.70.3. 1708-1716.2004
- Pradel, N., Livrelli, V., De Champs, C., Palcoux, J. B., Reynaud, A., Scheutz, F., et al. (2000). Prevalence and characterization of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* isolated from cattle, food, and children during a one-year prospective study in France. J. Clin. Microbiol. 38, 1023–1031.
- Ramachandran, V., Brett, K., Hornitzky, M. A., Dowton, M., Bettelheim, K. A., Walker, M. J., et al. (2003). Distribution of intimin subtypes among *Escherichia coli* isolates from ruminant and human sources. *J. Clin. Microbiol.* 41, 5022–5032. doi: 10.1128/JCM.41.11.5022-5032.2003
- Reid, S. D., Herbelin, C. J., Bumbaugh, A. C., Selander, R. K., and Whittam, T. S. (2000). Parallel evolution of virulence in pathogenic *Escherichia coli. Nature* 406, 64–67. doi: 10.1038/35017546
- Renter, D. G., Bohaychuk, V., Van Donkersgoed, J., and King, R. (2007). Presence of non-O157 Shiga toxin-producing *Escherichia coli* in feces from feedlot cattle

in Alberta and absence on corresponding beef carcasses. *Can. J. Infect. Dis. Med. Microbiol.* 71, 230–235.

- Rivero, M., Passucci, J., Rodríguez, E., and Parma, A. (2012). Seasonal variation of HUS occurrence and VTEC infection in children with acute diarrhoea from Argentina. *Eur. J. Clin. Microbiol. Infect. Dis.* 31, 1131–1135. doi: 10.1007/ s10096-011-1418-4
- Sandhu, K. S., Clarke, R. C., McFadden, K., Brouwer, A., Louie, M., Wilson, J., et al. (1996). Prevalence of the eaeA gene in verotoxigenic *Escherichia coli* strains from dairy cattle in Southwest Ontario. *Epidemiol. Infect.* 116, 1–7. doi: 10.1017/S095026880005888X
- Schaffzin, J. K., Coronado, F., Dumas, N. B., Root, T. P., Halse, T. A., Schoonmaker-Bopp, D. J., et al. (2012). Public health approach to detection of non-0157 Shiga toxin-producing *Escherichia coli*: summary of two outbreaks and laboratory procedures. *Epidemiol. Infect.* 140, 283–289. doi: 10.1017/S0950268811000719
- Scheutz, F., Teel, L. D., Beutin, L., Piérard, D., Buvens, G., Karch, H., et al. (2012). Multicenter evaluation of a sequence-based protocol for subtyping Shiga toxins and standardizing Stx nomenclature. *J. Clin. Microbiol.* 50, 2951. doi: 10.1128/ JCM.00860-12
- Schurman, R. D., Hariharan, H., Heaney, S. B., and Rahn, K. (2000). Prevalence and characteristics of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* in beef cattle slaughtered on prince edward Island. *J. Food Prot.* 63, 1583–1586. doi: 10.4315/ 0362-028X-63.11.1583
- Sears, H. J., Brownlee, I., and Uchiyama, J. K. (1950). Persistence of individual strains of *Escherichia coli* in the intestinal tract of man. J. Bacteriol. 59, 293–301.
- Sears, H. J., Janes, H., Saloum, R., Brownlee, I., and Lamoreaux, L. F. (1956). Persistence of individual strains of *Escherichia coli* in man and dog under varying conditions. J. Bacteriol. 71, 370–372.
- Shaw, D. J., Jenkins, C., Pearce, M. C., Cheasty, T., Gunn, G. J., Dougan, G., et al. (2004). Shedding patterns of verocytotoxin-producing *Escherichia coli* strains in a cohort of calves and their dams on a scottish beef farm. *Appl. Environ. Microbiol.* 70, 7456–7465. doi: 10.1128/AEM.70.12.7456-7465.2004
- Shridhar, P. B., Siepker, C., Noll, L. W., Shi, X., Nagaraja, T. G., and Bai, J. (2017). Shiga Toxin subtypes of non-O157 *Escherichia coli* serogroups isolated from cattle feces. *Front. Cell. Infect. Microbiol.* 7:121. doi: 10.3389/fcimb.2017.00121
- Smith, R. P., Paiba, G. A., and Ellis-Iversen, J. (2010). Longitudinal study to investigate VTEC O157 shedding patterns in young cattle. *Res. Vet. Sci.* 88, 411–414. doi: 10.1016/j.rvsc.2009.12.010
- Song, L., Florea, L., and Langmead, B. (2014). Lighter: fast and memory-efficient sequencing error correction without counting. *Genome Biol.* 15:509. doi: 10. 1186/s13059-014-0509-9
- Stanford, K., Johnson, R. P., Alexander, T. W., McAllister, T. A., and Reuter, T. (2016). Influence of season and feedlot location on prevalence and virulence factors of seven serogroups of *Escherichia coli* in feces of western-canadian slaughter cattle. *PLoS One* 11:e0159866. doi: 10.1371/journal.pone.0159866
- Stoesser, N., Batty, E. M., Eyre, D. W., Morgan, M., Wyllie, D. H., Del Ojo Elias, C., et al. (2013). Predicting antimicrobial susceptibilities for *Escherichia coli* and *Klebsiella pneumoniae* isolates using whole genomic sequence data. *J. Antimicrob. Chemother.* 68, 2234–2244. doi: 10.1093/jac/dkt180
- Tarr, P. I., Bilge, S. S., Vary, J. C. Jr., Jelacic, S., Habeeb, R. L., Ward, T. R., et al. (2000). Iha: a novel *Escherichia coli* O157:H7 adherence-conferring molecule encoded on a recently acquired chromosomal island of conserved structure. *Infect. Immun.* 68, 1400–1407. doi: 10.1128/IAI.68.3.1400-1407. 2000
- Tarr, P. I., Gordon, C. A., and Chandler, W. L. (2005). Shiga-toxin-producing *Escherichia coli* and haemolytic uraemic syndrome. *Lancet* 365, 1073–1086. doi: 10.1016/S0140-6736(05)71144-2
- Taylor, E. V., Nguyen, T. A., Machesky, K. D., Koch, E., Sotir, M. J., Bohm, S. R., et al. (2013). Multistate outbreak of *Escherichia coli* O145 infections associated with romaine lettuce consumption, 2010. *J. Food Prot.* 76, 939–944. doi: 10.4315/0362-028X.JFP-12-503
- Thompson, L. H., Giercke, S., Beaudoin, C., Woodward, D., and Wylie, J. L. (2005). Enhanced surveillance of non-O157 verotoxin-producing *Escherichia coli* in human stool samples from manitoba. *Can. J. Infect. Dis. Med. Microbiol.* 16, 329–334. doi: 10.1155/2005/859289
- Tokhi, A. M., Peiris, J. S. M., Scotland, S. M., Willshaw, G. A., Smith, H. R., and Cheasty, T. (1993). A longitudinal study of vero cytotoxin producing

Escherichia coli in cattle calves in Sri Lanka. Epidemiol. Infect. 110, 197–208. doi: 10.1017/S0950268800068114

- Toro, M., Rump, L. V., Cao, G., Meng, J., Brown, E. W., and Gonzalez-Escalona, N. (2015). Simultaneous presence of insertion sequence excision enhancer and insertion sequence IS629 correlates with increased diversity and virulence in Shiga toxin-producing *Escherichia coli. J. Clin. Microbiol.* 53, 3466–3473. doi: 10.1128/JCM.01349-15
- Tyson, G. H., McDermott, P. F., Li, C., Chen, Y., Tadesse, D. A., Mukherjee, S., et al. (2015). WGS accurately predicts antimicrobial resistance in *Escherichia coli. J. Antimicrob. Chemother.* 70, 2763–2769. doi: 10.1093/jac/dkv186
- van Belkum, A., and Dunne, W. M. Jr. (2013). Next-generation antimicrobial susceptibility testing. J. Clin. Microbiol. 51, 2018–2024. doi: 10.1128/JCM. 00313-13
- Van Donkersgoed, J., Graham, T., and Gannon, V. (1999). The prevalence of verotoxins, *Escherichia coli* O157:H7, and *Salmonella* in the feces and rumen of cattle at processing. *Can. J. Infect. Dis. Med. Microbiol.* 40, 332–338.
- Walker, B. J., Abeel, T., Shea, T., Priest, M., Abouelliel, A., Sakthikumar, S., et al. (2014). Pilon: an integrated tool for comprehensive microbial variant detection and genome assembly improvement. *PLoS One* 9:e112963. doi: 10.1371/journal. pone.0112963
- Wang, L., Liu, B., Kong, Q., Steinrück, H., Krause, G., Beutin, L., et al. (2005). Molecular markers for detection of pathogenic *Escherichia coli* strains belonging to serogroups O138 and O139. *Vet. Microbiol.* 111, 181–190. doi: 10.1016/j. vetmic.2005.10.006
- Wang, X., Taylor, M., Hoang, L., Ekkert, J., Stone, J., Tone, G., et al. (2013). Comparison of clinical and epidemiological features of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* O157 and non-O157 infections in British Columbia, 2009 to 2011. *Can. J. Infect. Dis. Med. Microbiol.* 24, 102–106.
- Whiteside, M. D., Laing, C. R., and Gannon, V. P. J. (2017). Phylotyper: in silico predictor of gene subtypes. *Bioinformatics* 33, 3638–3641. doi: 10.1093/ bioinformatics/btx459
- WHO (1998). Zoonotic Non-O157 Shiga toxin-Producing Escherichia coli (STEC). Report of a WHO Scientific Working Group meeting, 23 to 26 June 1998. Berlin: WHO, 1–30.
- Wick, L. M., Qi, W., Lacher, D. W., and Whittam, T. S. (2005). Evolution of genomic content in the stepwise emergence of *Escherichia coli* O157:H7. J. Bacteriol. 187, 1783–1791. doi: 10.1128/JB.187.5.1783-1791. 2005
- Widgren, S., Söderlund, R., Eriksson, E., Fasth, C., Aspan, A., Emanuelson, U., et al. (2015). Longitudinal observational study over 38 months of verotoxigenic *Escherichia coli* O157:H7 status in 126 cattle herds. *Prev. Vet. Med.* 121, 343–352. doi: 10.1016/j.prevetmed.2015.08.010
- Wilson, J. B., McEwen, S. A., Clarke, R. C., Leslie, K. E., Wilson, R. A., Waltner-Toews, D., et al. (1992). Distribution and characteristics of verocytotoxigenic *Escherichia coli* isolated from Ontario dairy cattle. *Epidemiol. Infect.* 108, 423–439. doi: 10.1017/S0950268800049931
- Zankari, E., Hasman, H., Kaas, R. S., Seyfarth, A. M., Agersø, Y., Lund, O., et al. (2013). Genotyping using whole-genome sequencing is a realistic alternative to surveillance based on phenotypic antimicrobial susceptibility testing. J. Antimicrob. Chemother. 68, 771–777. doi: 10.1093/jac/dks496
- Zhou, Z., Alikhan, N. F., Sergeant, M. J., Luhmann, N., Vaz, C., Francisco, A. P., et al. (2018). GrapeTree: visualization of core genomic relationships among 100,000 bacterial pathogens. *Genome Res.* doi: 10.1101/gr.232397.117 [Epub ahead of print].

**Conflict of Interest Statement:** The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2018 Wang, Jokinen, Laing, Johnson, Ziebell and Gannon. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.